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AVALANŞĂ 

DE REFUGIAŢI 

LA GALAŢI-RUTIER
MIGRAŢIE. În ultimele 24 

de ore, aproape 900 de migranţi 

ucraineni au trecut frontiera prin 

Galaţi, majoritatea prin punctul care 

asigură accesul către municipiul 

reşedinţă de judeţ. > pag. 05

Aproape 600 de amenzi, majoritatea la regi-
mul rutier, şi aproape 20 de infracţiuni, multe 
dintre ele privind consumul de alcool şi droguri 
la volan, au fost consemnate de Poliţia Galaţi 
în ultima săptămână, pe drumurile publice. 
Creşterea gradului de disciplină rutieră a fost 
motivul pentru care poliţiştii au ieşit în stradă 
pentru a-i depista pe cei ce sfi dează regulile care 
ar trebui să protejeze trafi cul auto şi pietonal în 
judeţ. S-a văzut din nou că legile circulaţiei sunt 

încălcate frecvent, cei mai mulţi prinşi în ofsaid 
„orientându-se“ în jurul depăşirii limitei de vi-
teză sau al şofatului sub infl uenţa substanţelor 
interzise, de genul alcoolului sau drogurilor. 
Astfel, în perioada 5-11 septembrie, numai Poli-
ţia Rutieră a reuşit să contabilizeze aproape 470 
de abateri, pentru care a dat tot atâtea amenzi, 
în valoare totală de 190.000 de lei. Campionii, 
cu 77 de abateri consemnate de aparatele radar, 
au fost vitezomanii, urmaţi de 61 de pietoni şi 

45 de biciclişti. Alte 246 de sancţiuni au fost 
date pentru tot felul de abateri la regimul ruti-
er. Au fost reţinute în vederea suspendării 75 de 
permise de conducere, dintre care cinci pentru 
alcool, 25 pentru nerespectarea regimului legal 
de viteză şi 45 pentru alte abateri la regimul 
rutier. Zece dintre şoferii depistaţi au depăşit 
limitele contravenţiilor şi s-au ales cu dosare 
penale şi permisele suspendate. . Mariana 

Constandache > pag. 03 

Viteza şi drogurile, ingredientele 
pericolelor de pe străzile Galaţiului

valuta BNR

€4,90 
$4,82

meteo

20˚ 
Vreme răcoroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.09.2022

UN CONTRACT REZILIAT ŞI DOUĂ LICITAŢII ANULATE > SPECIAL /06-07

04eveniment
Francezii se implică 
în creşterea efi cienţei 
din Portul Galaţi

16observator
Cum va fi  vremea la 
Galaţi în următoarele 
două săptămâni 

05eveniment
Poliţiştii locali gălăţeni, Poliţiştii locali gălăţeni, 
printre cei mai buni printre cei mai buni 
alergători din ţarăalergători din ţară

Se caută un alt 
restaurator pentru
Farmacia Ţinc

p

Cu bucăţi de carton în geamuri, 

fosta Farmacie Ţinc, devenită 

Muzeul „Casa Colecţiilor“, 

tot aşteaptă constructori şi 

restauratori care să-i redea 

strălucirea de odinioară. .

Anca Melinte

online

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Să fi e bine, să nu fi e rău

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

N-aş vrea ca cele ce urmez a 
le expune să fi e interpretate în 
vreun sens anarhistic de deni-
grare şi subminare. Fără discipli-
nă şi conştiinţă nu există nici pa-
ce, nici linişte, nici prosperitate. 
Şi nici siguranţă, pentru că aces-
ta este cuvântul în jurul căruia 
ne vom învârti.

Mult proclamata siguranţă 
publică, o sintagmă care a ajuns 
să fi e ştearsă de pe maşinile poli-
ţiei după ce a căzut tot mai mult 
în desuetudine, este o chestiu-
ne complexă, care ţine de apana-
jul unui întreg sistem, complex. 
Mecanismul apărării celor mai 
fundamentale drepturi şi liber-
tăţi cetăţeneşti este, de fapt, un 

lanţ, care începe cu cel ce ”plim-
bă bastonul” pe stradă până la 
magistratul care dă cu ciocăne-
lul pentru a-şi consfi nţi, simbo-
lic, decizia. Sau prin care se pre-
tinde că face dreptate, în primul 
rând, faţă de valoarea lezată şi 
de omul sau comunitatea afec-
tată, şi în al doilea rând, tocmai 
faţă de mecanismul din care fa-
ce parte. De felul în care fi eca-
re piesă a mecanismului îşi face 
datoria depinde, într-un fi nal, si-
guranţa noastră, afectată însă de 
legi interpretabile, excepţii, pre-
cedente, ochi frumoşi sau boti-
ne lustruite. Pentru că ocaua e 
omniprezentă în împărţirea aşa-
zisei dreptăţi şi ajungem să cre-
dem că măsura mare funcţio-
nează numai când e cazul ca ci-
neva să fi e favorizat.

Anul trecut, două femei din 
Galaţi au fost jefuite la drumul 
mare de o bandă de golani. 
N-au avut norocul, poate, să ai-
bă vreun poliţist prin apropiere 
că, deh, suntem suferinzi rău la 
acest capitol şi asta poate îi încu-
rajează frecvent pe hoţi să îşi fa-
că de cap. Defi cienţa, valabilă şi 
atunci, ca şi acum, a fost cumva 
compensată de munca altora, ca-
re i-au prins şi trimis la judecată. 
O justiţie care i-a crezut destul de 
periculoşi cât să îi închidă i-a lă-
sat apoi ”la vatră”, în aşteptarea 
unei sentinţe care... o veni când-
va. Tâlharul s-a plictisit de arest 
la domiciliu şi a evadat puţin, de 
vreo trei ori în aceeaşi zi, cu in-
tenţii numai de el ştiute. Prins 
iar de poliţie, dus iar la judecă-
tor, e lăsat într-o semi-libertate, 

adică tot acasă, pentru că nu pre-
zintă pericol. Aşa cum nu demult 
era absolvit de stigmatul de peri-
col un interlop ce adăpostea ar-
me pregătite pentru execuţii, în 
cel mai pur stil mafi ot.

Fiecare dintre noi ştie sau a 
auzit măcar de cel puţin un caz 
revoltător în care pericolul nu a 
fost considerat pericol, iar cle-
menţa a ajuns că coste vieţi, des-
tine. Poate că ar trebui ca ulti-
mul bastion al mecanismului 
dreptăţii, elita, cum îi place să i 
se spună, să se dezlege la ochi şi 
să coboare printre muritorii ne-
voiţi să meargă şi pe jos, şi prin 
cartiere mărginaşe, şi pe întune-
ric sau să convieţuiască în pro-
ximitatea elementelor lipsite de 
pericol social. Adică, în lumea 
reală. .

Mariana 

Constandache 

maxime

“
Lipsa tandreţii 

înalţă ospicii

VASILE GHICA

sinaxar
13.09.2022

Înainte-prăznuirea Înălţării Sf. u

Cruci; † Târnosirea Bisericii 

Învierii din Ierusalim; Sf. Sfi nţiţi 

Mc. Corneliu Sutaşul şi Ciprian, 

ep. Cartaginei; †) Sf. Cuv. Ioan 

de la Prislop; † Sf. Mc. din 

Dobrogea: Macrobie, Gordian, 

Ilie, Zotic, Lucian şi Valerian 

înapoi
Gândirea din conservă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să mai mergi pe un stadi-u

on de Liga 1, trebuie să-ţi îmbră-
ţişezi în prealabil familia. Ca îna-
inte de coridă. Nu se ştie de unde 
apare vreun Săpunaru sau vreun 
lider de galerie cu nume defect 
ca să-ţi lase gustul amar că n-ai 
ales vreo gală de MMA.

Suntem anunţaţi, verde în  u

faţă, că s-au închis jumătate din 
bibliotecile din România, numă-
rul cititorilor scăzând cu patru 
milioane în ultimii 25 de ani. 
Efectele sunt vizibile, n-are rost 
să inventăm dezbateri sortite 
eşecului, dar şi mai îngrijorător 
este faptul că mulţi dintre inşii 
care se învelesc cu semnul de 
carte şi-au pierdut exerciţiul 
gândirii libere. Preferă conser-
vele.

Junii din PNL, adunaţi în we- u

ekend nu-ştiu-pe-unde, s-au simţit 
bine inclusiv când au scandat ca 
la peluză, pentru aliaţii lor din 
echipa guvernamentală. A fost un 
mesaj de amor pentru PSD, ceva 
pe bază de plăcuţă suedeză. Prima 
dragoste nu se uită niciodată. 
Viitorul sună bine. Sună după ce 
unge clanţa cu pastă de dinţi.

Primarul Capitalei, Nicuşor  u

Dan, afi rmă că Bucureştiul este 
una dintre cele mai sigure capita-
le din lume. Corect. Aici, sigur nu 
benefi ciezi de apă caldă şi la fel 
de sigur trebuie să pleci de acasă 
cu o zi înainte pentru a ajunge la 
timp în punctul B.

Un nene de pe la noi a urcat u

pe Transfăgărăşan, s-a alimentat 
cu mici, cartofi  prăjiţi, apă şi 
suc şi a achitat 88 de lei. Apoi, 
s-a lamentat pe TikTok: „Să tot 
mănânci în România...“ În pri-

mul rând, boierule, mititeii se 
devorează doar cu muştar, nu 
şi cu cartofi ori pai, asta ca să ne 
facem o idee de gusturile domniei 
tale. Şi ar mai fi  ceva: te afl ai pe 
Transfăgărăşan, nu la Bolintin 
Vale. La fel este şi în staţiunile de 
peste hotare - când te vezi coco-
ţat la 2.000 de metri altitudine, 
şi tarifele tind să atingă piscul. 
Deh, vrei să te tragi în poză sau în 
clipul de TikTok ronţăind carne 
tocată la Bâlea Lac, ca 
să-ţi bagi vecinii în crize de fi ere, 
dar ai achita cu un bon de masă 
câştigat de nevastă prin statutul 
de bugetar.

Se plâng pe Facebook proprie-u

tarii de ovine că nu găsesc ciobani 
pentru a-şi duce turmele mai 
departe. Or fi  încercat prin buri-
cul târgului din Bucureşti? Pe la 
Palatul Parlamentului tot ar mai 
putea culege câteva elemente... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare dimineaţă, exact la 
ora când clopotele şi toaca 
(se) bat pentru chemare 

la utrenie, cetăţeanul Vasile 
Vindereu trece-nspre nord-
vestul cartierului Ţiglina a IV-a, 
unde se întinde Dormitorul 
„Sfântul Lazăr“! Trece cu mers 
târâş-grăpiş, cu paşi mici şi 
egali, cu destulă prudenţă, dar 
şi siguranţă în sistemul său osos 
şi muscular, în pofi da vârstei 
sale de octogenar lămurit! Şi 
nu merge cu fruntea-n pământ! 
Şi nu scuipă pe caldarâm! Şi 
nu ronţăie achene prăjite! Şi 
nu mormăie a lehamite! Şi nu 
manevrează aparatul de telefonie 

mobilă! Şi deloc nu seamănă cu 
domnii/ tovarăşii săi de generaţie! 
Şi tot deloc nu seamănă nici cu 
mai tinerii săi contemporani!... 
Şi, desigur, mă impresionează, 
mă determină să-l urmăresc, să 
văd unde se duce, de ce se duce, 
de ce-i atât de tăcut, de tainic şi 
de punctual! Îl urmăresc fără 
să mă vadă că-l urmăresc, deşi 
cred că ştie că-l urmăresc!... Ieri, 
întorcându-mă din poghiazuri, 
l-am zărit din autobuzul 9, 
în dreptul penultimei staţii 
aferente cartierului Ţiglina a 
III-a! Mă grăbesc să cobor şi să-i 
aţin calea! Dăm nas în nas, ne 
dăm salutul de rigoare! Şi-mi 
surâde foarte serios, aşa, drept 
semn că nu i-i străină prezenţa 
mea pe urmele sale! Dar nu mi 

se arată supărat nici o clipă! 
Spre plăcuta mea surprindere, 
mă invită să-l însoţesc mintenaş 
„la locul faptei“, că are să-
mi mărturisească „ceva“, să 
facă „lumină“ totală într-
un clarobscur care-l macină 
de foarte multă vreme şi pe 
care nu-l mai poate suporta 
nici o secundă! Bineînţeles, îi 
mulţumesc pentru că m-a pus 
în situaţia de a nu mai forţa 
porţi, uşi şi geamuri deschise... 
şi-l urmez spre Cimitirul pe care 
morţii şi viii l-au botezat „Coca-
Cola“, în amintirea fabricii care 
făcea şi desfăcea în apropiere o 
băutură răcoritoare „botezată“, 
adică un fel de agheasmă cu 
zahăr ars şi cu efecte secundare 
în malaxorul principal al omului 

automat din zilele cestea de fi or 
şi râs, de veselie pe fond nervos... 
şi de „alienare a omului de către 
om“, cum excelent zicea şi de/
scria poetul Simon Ajarescu, fi e-i 
ţărâna nestemată şi uşoară în 
taman Ţintirimul înspre care mă 
îndrept în compania agreabilă 
a pietonului Vasile Vindereu!... 
Mergem într-o cvasi/tăcere 
interesantă şi promiţătoare, 
cred! Cred că şi enigmaticul/ 
sentenţiosul meu tovarăş crede 
tot la fel!... Sigur că da! Iată, 
dăm colţul din stânga bisericii 
„Brâncoveni“! Lăsăm un mort 
să ne taie calea şi ne crucim 
corespunzător, chiar dacă 
nu facem parte din cortegiul 
lămuritului elegant în sicriu!... 
(Stai să te cruceşti!)  .

tragedia
Mic... Tratat de Iertare (I)

divina

nec plus ultra
TOCMAI

de ATUNCI

ION ZIMBRU        LA MORMÂNTUL GETEI STOIAN - ŢĂRNĂ UŞOARĂ! 

    DIN TOT ADÂNCUL SUFLETULUI TĂU

    blândeţi des/tristătoare se revarsă

    şi mă cuprind cu sanctitatea lor,

    ca pe o umbră peticită, arsă

    de-atâta veşnicie-ntr-un zadar,

    cu ochii pe cărarea dinspre gară,

    poate se-ndură trenul de ATUNCI

    şi mi te-aduce-n cea din urmă oară !!!

    poate se-ndură trenul de ATUNCI

    şi nu mai trece fără să oprească,

    aşa, cum a trecut de-atâtea ori,

    pe lângă-mprejurarea mea lumească !!!

    până ATUNCI, când trenul de ATUNCI

    va să-mi asculte ceastă rugăciune,

    te rog frumos, te rog foarte frumos,

    SPUNE-MI CĂ EŞTI, DACĂ MAI POŢI A SPUNE !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 



13 SEPT 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Viteza şi drogurile, 
ingredientele 
pericolelor de pe străzi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 600 de amenzi, 

majoritatea la regimul rutier, şi 

aproape 20 de infracţiuni, multe 

dintre ele privind consumul de 

alcool şi droguri la volan, au fost 

consemnate de Poliţia Galaţi în 

ultima săptămână, pe drumurile 

publice. Două acţiuni, dintre 

care una derulată sâmbătă, 

10 septembrie, care a implicat 

mobilizarea unor efective 

sporite, s-au soldat cu taxarea 

vinovaţilor cu sancţiuni ce 

totalizează aproape un sfert de 

milion de lei. 

Creşterea gradului de discipli-
nă rutieră a fost din nou motivul 
pentru care, săptămâna trecută, 
Poliţia Galaţi a ieşit în stradă pen-
tru a-i depista pe cei care sfi dează 
regulile ce ar trebui să protejeze 
trafi cul auto şi pietonal în judeţul 
Galaţi. S-a văzut din nou că legi-
le circulaţiei sunt încălcate frec-
vent şi la cote alarmante, cei mai 
mulţi prinşi în ofsaid „orientân-
du-se“ în jurul depăşirii limitei 
de viteză sau al şofatului sub in-
fl uenţa substanţelor interzise, de 
genul alcoolului sau drogurilor. 
Astfel, în perioada 5-11 septem-
brie, numai Poliţia Rutieră a re-
uşit să contabilizeze aproape 470 
de abateri, pentru care a dat tot 
atâtea amenzi, în valoare totală 
de 190.000 de lei. Campionii, cu 
77 de abateri consemnate de apa-
ratele radar, au fost vitezomanii, 
urmaţi de 61 de pietoni şi 45 de 
biciclişti. Alte 246 de sancţiuni au 
fost date pentru tot felul de aba-
teri la regimul rutier. „În cursul 
acţiunii au fost reţinute în vede-

rea suspendării un număr de 75 
de permise de conducere, dintre 
care cinci pentru alcool, 25 pen-
tru nerespectarea regimului legal 
de viteză şi 45 pentru alte abateri 
la regimul rutier. Totodată, au 
fost retrase 21 de certifi cate de 
înmatriculare“, a precizat ag. şef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Zece dintre şoferii depistaţi 
au depăşit limitele contravenţii-
lor şi s-au ales cu dosare penale şi 
permisele suspendate. Este cazul 
unui tecucean de numai 19 ani, 
tras pe dreapta pe o stradă din 
municipiul din nordul judeţului 
şi depistat pozitiv la metamfe-
tamină, dar şi al unui gălăţean 
de 54 de ani, care a provocat un 
eveniment rutier la intersecţia 
străzilor Doctor Răutu şi Side-
rurgiştilor. Bărbatul nu a acor-
dat prioritate unei alte maşini şi 
a intrat în coliziune cu aceasta, 
provocând avarii la cele două 

autoturisme, dar şi distrugerea 
unui stâlp metalic pe care era 
un indicator rutier, în care a fost 
proiectat vehiculul căruia nu i s-a 
dat prioritate. La testarea cu etilo-
testul a reieşit că şoferul neatent 
avea o alcoolemie de 1,24 la mie 
în aerul expirat, ceea ce l-a făcut 
automat protagonist al unui do-
sar penal şi posibil candidat la o 
pedeapsă cu închisoarea şi la sta-
tutul de pieton.

 120 de amenzi 
într-o singură seară 

Numai sâmbătă, 10 septem-
brie, poliţiştii ieşiţi cu efective 
sporite pe străzi au avut ocazia să 
constate, „la cald“, cam la câte pe-
ricole se expun gălăţenii pe stra-
dă. Trafi cul este o sursă perma-
nentă de riscuri din cauza vitezei, 
alcoolului, stupefi antelor, dar şi 
a pietonilor inconştienţi. Au fost 
date 120 de amenzi în câteva ore, 
în care cele cinci secţii de poli-

ţie, Serviciul de Investigaţii Cri-
minale, Serviciul Arme, Serviciul 
Economic, Ordinea Publică şi lup-
tători de la Serviciul de Acţiuni 
Speciale şi Jandarmerie au periat 
principalele zone ale municipiu-
lui. Cele mai multe amenzi, 95, 
au fost aplicate pentru abateri la 
regimul rutier, în timp ce restul 
au ajuns la cei care au încălcat 
normele de ordine şi siguranţă 
publică. Şapte şoferi au rămas pi-
etoni prin ridicarea permiselor 
de conducere, majoritatea pen-
tru consum de alcool, patru ale-
gându-se cu dosare penale. Unul 
dintre „ghinionişti“ are 24 de ani 
şi a picat testul pentru droguri, fi -
ind depistat pozitiv la canabis. S-a 
ales cu un dosar penal care i-ar 
putea aduce până la cinci ani de 
închisoare, iar permisul de con-
ducere, care i-ar putea fi  anulat 
prin sentinţă judecătorească, i-a 
fost reţinut pe durata cercetări-
lor. .

DOVADA CĂ ÎN GALAŢI MULŢI N-AU CE CĂUTA LA VOLAN  .  AMENZI

 PRINS BĂUT 

LA VOLAN

PENAL. Un bărbat de 62 de 

ani, din Umbrăreşti, judeţul Galaţi, 

va răspunde penal, după ce a fost 

depistat în trafi c, la volan, în stare 

de ebrietate. „Poliţiştii din cadrul 

Poliţiei oraşului Târgu Bujor au oprit 

în trafi c un bărbat în vârstă de 62 

de ani. La testarea alcoolscopică 

a rezultat o valoare de 0,88 

mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care conducătorul 

auto a fost condus la Spitalul 

Orăşenesc Târgu Bujor, unde i-au 

fost prelevate mostre biologice în 

vederea stabilirii cu exactitate a 

alcoolemiei. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe“, ne-a 

declarat purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi, inspector principal Ciprian 

Stoica.  . Raluca Ichim 

Poliţiştii de Frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Galaţi rutier efectuează 

cercetări, după ce, pe 10 septem-
brie, au depistat un ucrainean 
care conducea un automarfar 

înmatriculat în Ucraina şi care 
a prezentat un permis de condu-
cere cu însemnele autorităţilor 
din Ucraina. În urma unui con-
trol mai amănunţit s-a găsit, pe 
numele cetăţeanului ucrainean, 
şi un permis de conducere având 
însemnele autorităţilor din Polo-
nia, suspectat a fi  fals. În urma 
verifi cărilor suplimentare, po-
liţiştii au descoperit că ambele 
permise de conducere sunt false, 
acestea neîndeplinind condiţiile 

de formă şi fond ale unor docu-
mente autentice. Totodată, s-a 
constatat că bărbatul nu deţine 
permis de conducere pentru ni-
cio categorie de vehicule. „În cau-
ză, poliţiştii efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de fals material în înscri-
suri ofi ciale, uz de fals şi condu-
cerea unui vehicul fără a avea 
permis de conducere“, se arată 
în comunicatul Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi. . Raluca Ichim

frontieră
Ucrainean cu două permise de conducere false

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

13 septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în zona lo-

calităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26, în localitatea Tămă-

oani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 

, Mariana Constandache
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Francezii se implică 
în creşterea eficienţei 
din Portul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul francez al 

Transporturilor, Clement 

Beaune, a declarat, duminică, 

la un post de televiziune, că va 

semna un acord cu România 

pentru a creşte exporturile 

de cereale ucrainene către 

ţările în curs de dezvoltare, în 

special cele din regiunea Mării 

Mediterane, „care au nevoie de 

ele pentru hrană“, a informat 

Mediafax. 

Reuters a consultat acordul 
dintre România şi Franţa şi scrie 
că Parisul ar urma să coopereze 
la dezvoltarea unui proiect care 
vizează creşterea efi cienţei în 
portul Galaţi, dar şi echiparea 
punctelor de frontieră din nor-
dul României. De asemenea, 
francezii ar urma să contribuie 
la elaborarea unei strategii pe 
termen mediu pe axele corido-
rului dintre România şi Ucraina 
şi să furnizeze piloţi pentru opti-
mizarea trafi cului naval. Franţa 
ar urma să ofere fi nanţare pen-
tru expertiza tehnică iniţială 
şi să colaboreze cu Bucureştiul 
pentru a identifi ca fi nanţarea 
pe viitor. 

România este una dintre pu-
ţinele variante pe care le are la 
dispoziţie Ucraina, unul dintre 
principalii furnizori de cereale 
din lume, pentru a-şi exporta 

mărfurile. În România, trafi cul 
cerealelor ucrainene se face pe 
şosea, pe calea ferată şi pe apă. 
Numai că toate aceste variante 
lasă destul de mult de dorit. 

Pe şosea, „Viaţa liberă“ a sem-
nalat deja aglomeraţia infernală 
produsă de TIR-urile cu marfă 
care aşteaptă chiar şi două zile 
pentru a fi  vămuite, ceea ce a dus 
inclusiv la devierea unor trasee 
de autobuz care trec prin Valea 
Oraşului. 

Pe calea ferată, România a fost 
prinsă (din nou) nepregătită, mul-
te din liniile cu ecartament larg 

pe care să poată veni vagoanele 
din Ucraina fi ind nefolosite de 
peste 20 de ani, situaţie valabilă 
atât în portul din Galaţi, cât şi în 
cel din Constanţa.

Pe apă, pe 6 septembrie, la pes-
te jumătate de an de la începerea 
războiului din Ucraina, a plecat 
din Galaţi abia prima navă încăr-
cată cu cereale aduse cu trenul 
până în silozul din Port Docuri, 
circa 4.200 de tone de grâu. Puţin. 
La Sulina, e tot aglomeraţie, dar 
de nave maritime care aşteaptă 
să fi e operate şi al căror număr 
s-a triplat. În iunie, aşa cum „Via-

ţa liberă“ a informat la vremea 
respectivă, directorul general al 
Secretariatului Comisiei Dună-
rii, Manfred Seitz, spunea: „E clar 
că blocarea porturilor ucrainene 
nu se poate compensa la capacita-
te maximă, din cauza volumelor 
importurilor din Ucraina, care 
sunt pur şi simplu prea mari“. Iar 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Angela Ivan, spunea atunci că ar 
fi  nevoie de un număr dublu de 
piloţi. 

Aşa că francezii au ceva de 
muncă pentru a ne creşte efi ci-
enţa în porturi şi vămi. .

AVEM O INFRASTRUCTURĂ, CE FACEM CU EA?  .  COLABORARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, auto-
rităţile sanitare din Galaţi au 
raportat o scădere semnifi cativă 

a numărului de noi cazuri de in-
fectare cu SARS-CoV-2 (COVID-
19). În judeţul nostru, numărul 
de infectări cu noul coronavirus 
a ajuns la 71.280, odată cu con-
fi rmarea, luni, 12 septembrie, 

a altor 11 cazuri. Din totalul 
bolnavilor gălăţeni raportaţi în 
ultima perioadă, 52 sunt inter-
naţi în spitale, 21 dintre aceştia 
fi ind copii. Doi pacienţi din Ga-
laţi, adulţi, erau internaţi luni la 
Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată o 
creştere a numărului de noi ca-
zuri, până la 1.474 de persoane 
infectate, cu 568 mai multe faţă 
de ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 53 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 

12 septembrie, de 1.941, cu 66 
mai multe faţă de ziua anterioa-
ră. De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 156 de 
persoane, cu cinci mai multe faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 156 
de pacienţi internaţi la ATI, 127 
sunt nevaccinaţi.

Până luni, 12 septembrie, 
66.856 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 11 septembrie (ora 10,00) 
- 12 septembrie (ora 10,00), au fost 
raportate trei decese (doi bărbaţi 
şi o femeie). Dintre cele trei de-
cese, unul a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, unul 
la categoria 70-79 ani şi unul la 
categoria peste 80 de ani. .

COVID-19
Scădere drastică a numărului de infectări în Galaţi

Pescuit 
ilegal cu 
prostovolul

PRUT. Poliţiştii de frontieră din 

Oancea efectuează cercetări referitoare 

la un bărbat depistat desfăşurând acti-

vităţi de pescuit cu o plasă tip prostovol. 

„În ziua de 10 septembrie, în jurul orei 

15,00, poliţiştii de frontieră din cadrul 

Sectorului Oancea au descoperit, pe 

malul românesc al Prutului, un cetăţean 

român care desfăşura activităţi de pes-

cuit neautorizat, cu ajutorul unei plase de 

tip prostovol. Se efectuează cercetări“, 

a declarat inspector principal Suzana 

Corcodel, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

de Frontieră  Galaţi. . Raluca Ichim

 CU MAŞINA ÎN 

ŞANŢ, DIN CAUZA 

ALCOOLULUI
ACCIDENT. Un bărbat de 

34 de ani, din comuna Lieşti, va răs-

punde penal după ce a consumat al-

cool şi s-a urcat la volan. Turmentat, 

acesta s-a răsturnat cu autovehiculul 

într-un şanţ de pe marginea drumu-

lui. „Secţia 3 Poliţie Rurală Lieşti a 

fost sesizată cu privire la faptul că, 

pe strada Mircea Eliade, din comuna 

Lieşti, un bărbat s-a răsturnat cu 

maşina într-un şanţ. La testarea 

alcoolscopică a rezultat o valoare de 

1,13 mg alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care conducătorul auto 

a fost condus la Spitalul Municipal 

«Anton Cincu» Tecuci, unde i-au 

fost prelevate mostre biologice în 

vederea stabilirii cu exactitate a 

alcoolemiei. Totodată, s-a stabilit 

faptul că bărbatul are dreptul de a 

conduce suspendat. A fost întocmit 

dosar penal pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe şi conducerea 

unui vehicul fără permis“, a declarat 

Ciprian Stoica, agent principal la IPJ 

Galaţi.  . R.I. 

O
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Acces gratuit 
pentru elevii de 10 
la „Danube Rock Sounds“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Festivalul „Danube Rock 
Sounds“, ajuns la cea de-a opta 
ediţie, se va desfăşura în perioa-
da 16-18 septembrie 2022, la Plaja 
„Dunărea“, iar elevii cu medii ge-
nerale de 10 în anul şcolar anteri-
or vor avea acces gratuit, anunţă 
Primăria Galaţi.

 Iubitorii de rock vor putea as-
culta live trupe îndrăgite precum 
Alternosfera, The Mono Jacks, 
Viţa de Vie, Trooper, Robin and 
the Backstabbers, Omul cu Şobo-
lani, Bogdan Simion şi Lăutarii de 
Mătase, Domino, Implant pentru 
Refuz, Mihail, The Schnitzels, 
Dimitri’s Bats, Pinholes, Dl. Goe, 
Hvnds, Melting Dice. 

Concertele vor începe zilnic 
de la ora 18,30, iar accesul pu-
blicului se va face începând cu 
ora 17,30. Conform Primăriei, 
abonamentele şi biletele pentru 
festival se pot achiziţiona online 
de pe iabilet.ro sau din reţeaua 
de distribuţie IaBilet (magazinele 
Flanco, librăria Bookcity Galaţi, 
automatele SelfPay). 

Până pe 16 septembrie, abo-
namentele costă 230 de lei, iar 
biletele de zi 99 de lei. Elevii cu 
medii generale de 10.00 (clasele V-
XII) încheiate în anul şcolar ante-
rior vor avea acces gratuit, în baza 
invitaţiilor pe care le pot ridica 

de la secretariatele unităţilor de 
învăţământ. 

Elevii şi studenţii îşi pot cum-
păra abonamente cu reducere, va-
labile exclusiv cu un act doveditor 
la intrarea în festival, la preţul de 
190 de lei. Mai multe tipuri de pa-

chete sunt disponibile pe https://
www.iabilet.ro/bilete-danube-
rock-sounds-2022-77643/. 

Mai multe detalii şi informa-
ţii la zi veţi găsi vizitând pagina 
ofi cială de Facebook: www.face-
book.com/RocklaDunare/ .

FESTIVAL LA PLAJA „DUNĂREA“  .  MUZICĂ

 A INTRAT CU 

MAŞINA ÎN GARD
DOSAR. Un bărbat de 29 

de ani, din comuna Ghidigeni, 

este cercetat de poliţie după ce a 

intrat cu maşina într-un gard care 

împrejmuia două locuinţe. După 

comiterea faptei, conducătorul 

auto s-a retras în propria locuinţă, 

unde a fost găsit de oamenii legii. 

„Poliţiştii au identifi cat conducătorul 

auto implicat în acest eveniment 

rutier, un bărbat în vârstă de 29 

de ani, din comuna Ghidigeni. 

Acesta a fost depistat la adresa 

de domiciliu, unde se afl a şi 

autoturismul implicat, ce prezenta 

mai multe avarii. S-a stabilit, de 

asemenea, că bărbatul nu posedă 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. La testarea 

alcoolscopică rezultatul a fost de 

0,28 mg/litru alcool pur în aerul 

expirat. A fost întocmit dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere“, a declarat 

agent şef principal Ciprian Stoica.  

. R.I. 

La ediţia din acest an a eveni-
mentului Ultramaraton „Autism 
24h Marea Neagră“, acţiune des-
făşurată în staţiunea Mamaia, 
Poliţia Locală Galaţi a participat 
cu două echipe, respectiv, Poliţia 
Locală Galaţi şi Super Team Po-
liţia Locală Galaţi, fi ecare având 
în componenţă câte 12 alergă-
tori. După 24 de ore de alergare 
în buclă, pe plajă, din 68 de echipe 
participante, peste 800 de alergă-
tori şi peste 50.000 km parcurşi, 
cele două echipe ale Poliţiei Locale 
Galaţi s-au poziţionat pe un meri-
toriu loc 2, respectiv, pe locul 12, 
adunând un număr de 2.581 km.

„Reprezentanţii noştri au 
surclasat echipe importante de 
alergători, precum IPA Româ-

nia, Brigada 2 Vânători de Munte 
«Sarmizegetusa», Jandarmeria 
Română, Baza Logistică Navală, 
Cambridge School of Bucharest, 
Echipa Flotei sau Baza 57 Aeri-
ană 2. Trebuie precizat că toate 
sumele colectate la Ultramaraton 
«Autism 24h Marea Neagră» vor 
ajunge la copiii diagnosticaţi cu 
autism din România, fi ecare kilo-
metru parcurs reprezentând zece 
lei“, a precizat Aurelia Bogatu Ma-
tei, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Asociaţia de Sprijin pentru Pă-
rinţi şi Copiii cu Autism Galaţi va 
primi 70 la sută din suma strânsă 
de cele două echipe ale Poliţiei 
Locale, în jur de 10.000 de lei. 
. Mariana Constandache

În ultimele 24 de ore, aproape 
900 de migranţi ucraineni au tre-
cut frontiera prin Galaţi, majori-
tatea înghesuindu-se în punctul 
care asigură accesul către muni-
cipiul reşedinţă de judeţ. Este cea 
mai mare cifră înregistrată în ul-
tima perioadă, însă aglomeraţia 
din frontieră nu se regăseşte şi în 
creşterea gradului de ocupare a 
spaţiilor afl ate în evidenţa auto-
rităţilor locale.

În ceea ce priveşte intrări-
le aferente ultimelor 24 de ore, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
731 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
154 de persoane. Astfel, 885 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 286 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 

afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, dar cei mai mul-
ţi şi-au continuat drumul, astfel 
că nu s-a înregistrat o creştere a 
numărului de refugiaţi cazaţi în 
unităţile existente. 

Astfel, luni, 12 septembrie, la 
blocul M11 erau 111 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate cele 150 de locuri, la fel 
ca şi cele 30 de locuri disponi-
bile la Centrul social comunitar 
Şendreni. La căminele studen-
ţeşti se afl au 101 refugiaţi pe 
cele 592 de locuri disponibile, 
iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 47 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 101 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. . Mariana 

Constandache

performanţă
Poliţiştii locali gălăţeni, printre 
cei mai buni alergători din ţară

migraţie
Avalanşă de refugiaţi
la Galaţi-Rutier

267,8139UU

gram aur

5,0509UU

franc elveţian gra

4,8284 UU
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4,9047OO
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Situată la intersecţia străzii 
Eroilor cu Traian, fosta Farmacie 
Ţinc este o bijuterie arhitecturală 
unică în Galaţi prin decoraţiunile 
exterioare în stil eclectic, dar mai 
ales pentru că este singura clădire 
monument istoric cu dublă func-
ţionalitate - farmacie şi locuinţa 
farmacistului. Clădirea i se dato-
rează farmacistului Constantin 
Ţinc, personalitate marcantă a 
vieţii culturale, politice, economi-
ce şi sociale a Galaţiului, pe care 
cetăţenii l-au ales de trei ori consili-
er comunal şi primar al oraşului în 
anii 1898, 1904-1905 şi 1914-1917, 
dar şi senator de Covurlui în peri-
oada 1907-1911.

Prima restaurare a clădirii, 
după Revoluţie, a început în 1992, 
când Ministerul Culturii a preluat 
coordonarea lucrărilor şi fi nanţa-
rea lor, şi s-a încheiat în 2007, după 
ce Consiliul Judeţean a preluat-o şi 
a alocat fonduri pentru fi nalizarea 
investiţiei. Din 2008, transformată 
în Muzeul „Casa Colecţiilor”, fosta 
farmacie adăposteşte adevărate 
comori, între care obiecte care 
i-au aparţinut Smarandei Brăescu, 

supranumită Regina Aerului, lui 
George Maksay, fotograf ofi cial al 
Curţii Regale, şi arbitrului interna-
ţional Nicolae Rainea.

La numai zece ani de la ultima 
restaurare, autorităţile judeţene 
explicau că sunt necesare noi in-
tervenţii, deoarece clădirea a fost 
afectată de infi ltraţiile cauzate de 
alte lucrări edilitare, executate în 
preajma ei.

Griji pentru durata 
lucrărilor

Autorităţile judeţene erau pre-
ocupate de durata lucrărilor încă 
de la momentul lansării proiectu-
lui european „Restaurare şi ame-
najare Muzeul «Casa Colecţiilor» 
(Fosta Farmacie Ţinc) din Galaţi”, 
fi nanţat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 5. Se întâmpla pe 
31 august 2017.

„Farmacia Ţinc, actualmente 
Muzeul «Casa Colecţiilor», este un 
edifi ciu emblematic pentru jude-
ţul Galaţi, a cărui construcţie a 
durat, la 1899, doar un an. Ca să 
vedeţi cât de repede se mişcau con-

structorii în vremea aceea! Sper ca 
şi constructorii din ziua de astăzi 
să ia exemplul celor care, într-un 
singur an, au ridicat o construcţie 
ca asta”, declara, la acel moment, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea.

„Clădirea este o mică bijuterie 
pe care intenţionăm să o facem să 
strălucească aşa cum merită. Pe 
9 noiembrie 2020, cu ajutorul Celui 
de Sus sperăm să obţinem rezulta-
tele pe care ni le-am propus. Clădi-
rea va fi  amenajată în aşa fel încât 
să fi e cât mai atractivă şi funcţio-
nală ca muzeu pentru vizitatori”, 
spunea şi asistent managerul de 
proiect, Aurelia Domniţeanu.

Cu o valoare totală de 3.452.821 
de lei, din care 3.159.529 de lei - asis-
tenţă fi nanciară nerambursabilă, 
proiectul european trebuia să aibă 
o durată de 39 de luni.

Clădirea urma să benefi cieze de 
lucrări de restaurare şi reparaţii: 
îndepărtarea igrasiei, repararea 
acoperişului, jgheaburilor, burla-
nelor şi a tencuielilor, restaurarea 
ornamentelor. Erau prevăzute: hi-
droizolaţii, refacerea trotuarelor, 
refacerea pavimentului şi a pan-
telor de scurgere, termoizolarea, 
dotarea cu sistem de detecţie şi 
alarmare la incendiu, la efracţie, 
supraveghere şi înregistrare video 
şi control acces. Erau incluse şi mo-
dernizări cerute de funcţiunea de 
muzeu - recompartimentare, mon-
tare de pardoseli din duşumele de 
stejar lăcuite, vopsitorii interioare, 
instalaţii, dotarea cu vitrine mo-
derne şi digitizarea monumentu-
lui prin scanare 3D, pentru reali-
zarea unui tur virtual.

Lucrări începute în forţă
În urma licitaţiei, pe 25 februa-

rie 2019, Consiliul Judeţean Galaţi 

a încheiat cu SC Midanne Invest 
Grup SRL Bucureşti contractul în 
valoare de 1.900.691 de lei fără 
TVA, pentru execuţia lucrărilor 
de restaurare şi amenajare a Casei 
Colecţiilor.

Ordinul de începe a lucrărilor 
a fost emis în data de 21 martie 
2019.

Pe 27 noiembrie 2019, într-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook, preşedintele Costel Fo-
tea anunţa că imobilul „este în 
plin proces de restaurare şi mo-
dernizare. Se lucrează la interior, 
la refacerea hidroizolaţiei de la 
subsol, la partea de zidărie şi la in-
stalaţiile electrice. Monumentul 
istoric va fi  consolidat, acoperişul 
va fi  reabilitat, iar ornamentele de 
pe faţadă şi scările interioare vor 
fi  restaurate”.

Pe 12 octombrie 2020, preşe-
dintele Fotea scria pe Facebook 
că „se lucrează deja la restaurarea 
fațadei, folosindu-se materialele 
și tehnicile cu care au fost reali-
zate piesele originale”.

Iar pe 10 decembrie 2020, 
revenea cu detalii: „Avansează 
lucrările şi la Farmacia Ţinc. O 
parte din faţada acestei bijuterii 
arhitecturale a fost deja restaura-
tă, iar mai bine de 35 la sută din 
ornamente au fost reconstruite 
de la zero, folosindu-se aceleaşi 
materiale şi tehnici ca acum 120 
de ani.

De asemenea, este în plin pro-
ces de restaurare un basorelief 
care a atras atenţia specialiştilor 
prin tehnica de realizare, una de 
sorginte italiană. Pe basorelief se 
pot distinge două zeităţi antice, 
respectiv, zeul comerţului şi zei-
tatea protectoare a farmaciştilor, 
precum şi monograma farmacis-
tului Constantin Ţinc.  >

Se caută, cu bani 
europeni, un alt 
restaurator pentru 
Farmacia Ţinc

Zona Farmaciei Ţinc - imagine dintr-o u

microexpoziţie digitală, Paris, Franţa, 

documentarist, Adrian Zăinescu 

(Facebook, Galaţii de odinioară)

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cu bucăţi de carton în geamuri, fosta Farmacie Ţinc, devenită Muzeul 

„Casa Colecţiilor” din Galaţi, tot aşteaptă constructori şi restauratori 

care să-i redea strălucirea de odinioară. În urmă cu mai bine de un 

secol, construcţia clădirii afl ate astăzi pe Lista Monumentelor Istorice 

a durat doar un an. Un termen de necrezut pentru zilele noastre! 

Dovadă că precedenta renovare a imobilului de patrimoniu s-a întins 

pe mai bine de zece ani. Noua restaurare şi amenajare, cu fonduri 

europene atrase de Consiliul Judeţean Galaţi, a început în martie 

2019. La fi nele anului 2021, când execuţia ajunsese la doar 24 la sută, 

contractul de lucrări a fost reziliat unilateral de autorităţi, din culpa 

exclusivă a antreprenorului. Acum se caută un alt constructor, care 

să realizeze ce n-a reuşit primul. Din păcate, primele două licitaţii 

de lucrări au fost anulate, din lipsa ofertanţilor. La cea de-a treia 

procedură afl ată în derulare, ofertele constructorilor sunt aşteptate 

până pe 29 septembrie 2022. Poate măcar acum va fi  cu noroc…



Pentru a-i redescoperi frumu-
seţea, basorelieful este mai întâi 
curăţat mecanic de către un speci-
alist de la Bucureşti, după care vor 
fi  realizate și alte intervenţii pentru 
a repune în valoare această operă 
de artă. Se lucrează şi la balconul 
principal, o bijuterie arhitecturală. 
Din fericire, s-au păstrat o parte din 

piesele originale, care acum sunt 
restaurate cu mare grijă”.

Gălăţenii aminteau, însă, că bal-
conul original mai poate fi  admirat 
doar în imaginile de epocă şi că în 
turn, în locul ferestrei centrale ro-
tunde, era un ceas…

Conform panoului de şanti-
er, data fi nalizării trebuia să fi e 
20 septembrie 2021.

Contract reziliat, 
constructor 
dat în judecată

    În urma solicitării noastre de 
informaţii - la care Consiliul Jude-
ţean a avut nevoie de 17 zile calen-
daristice pentru a ne răspunde - am 
afl at ce lucrări a realizat fi rma Mi-
danne Invest Grup, cu cât a fost plă-
tită şi în ce condiţii i-a fost reziliat 
contractul la Farmacia Ţinc.

„SC Midanne Invest Grup SRL 
Bucureşti a executat lucrări de arhi-
tectură, instalaţii electrice sanitare 
şi termice, în valoare de 555.500 de 
lei cu TVA inclus, reprezentând 
24,88 la sută din valoarea lucrărilor 
contractate.

Ca urmare a neexecutării obli-
gaţiilor contractuale în termenul 

stabilit conform contractului de 
execuţie lucrări, în data de 18 no-
iembrie 2021, Judeţul Galaţi a for-
mulat declaraţia de reziliere. Con-
tractul a încetat de drept la data de 
2 decembrie 2021.

Motivele rezilierii unilaterale 
din culpa exclusivă a antrepreno-
rului, SC Midanne Invest Grup SRL 

Bucureşti, au constat în: neexecu-
tarea în mod repetat a obligaţiilor 
contractuale; neexecutarea obliga-
ţiilor contractuale în termenul pre-
văzut de contract; lucrări realizate 
extrem de reduse cantitativ; inca-
pacitatea tehnică şi fi nanciară de 
a fi naliza lucrarea; forţă de muncă 
insufi cientă implicată în efectua-
rea lucrărilor la obiectiv.

Suma totală achitată pentru 
lucrările executate se ridică la 
555.500 de lei.

Pe rolul Tribunalului Galaţi se 
afl ă în prezent un dosar cu obiect 
pretenţii, în contradictoriu cu 
SC Midanne Invest Grup SRL Bucu-
reşti, ca urmare a clauzei penale din 
cadrul contractului de execuţie lu-
crări. Cererea de chemare în judeca-
tă este formulată de către unitatea 
administrativ-teritorială Judeţul 
Galaţi”, ne-a transmis instituţia.

Alte contracte încheiate
Pentru implementarea pro-

iectului, au fost încheiate şi alte 
contracte de servicii, între care 
cele mai importante vizează: plan 
marketing, analiză şi previziune fi -
nanciară - 29.200 de lei fără TVA cu 

Oppidum Studio SRL; audit fi nanci-
ar - 39.975 de lei fără TVA cu Asist 
Expert SRL; proiectare şi asistenţă 
tehnică - 75.000 de lei fără TVA 
cu Arhidesign GS SRL; dirigenţie 
de şantier - 25.000 de lei cu Iancu 
Mihail-Costică - Întreprindere Indi-
viduală. Iar pentru furnizarea dotă-
rilor aferente proiectului există un 

contract în valoare de 298.855 de lei 
fără TVA cu Horace Media SRL.

Proiect modifi cat 
şi prelungit

Potrivit Consiliului Judeţean, 
bugetul proiectului european a 
ajuns la valoarea fi nală de 3.550.193 
de lei, iar fi nanţarea nerambursa-
bilă a rămas tot de 3.224.009 lei. A 
crescut valoarea cheltuielilor nee-
ligibile de la 228.811 lei la 326.183 
de lei cu TVA, pentru acoperirea 
costurilor aferente lucrărilor ne-
prevăzute. Nu au fost aplicate co-
recţii fi nanciare.

„Pentru a nu pierde fi nanţarea 
europeană pentru acest proiect, 
Consiliul Judeţean Galaţi a efec-
tuat expertiza tehnică a lucrărilor 
executate, a actualizat valoarea 
restului de lucrări de executat şi 
a demarat procedura de licitaţie a 
acestuia. Contractul de fi nanţare 
a fost prelungit până în luna no-
iembrie 2023, interval care poate 
asigura fi nalizarea lucrărilor de 
restaurare şi amenajare, precum 
şi realizarea activităţilor ulterioa-
re privind pregătirea expoziţiilor, 
digitizarea monumentului şi orga-

nizarea evenimentului de inaugu-
rare”, ne-a comunicat instituţia.

Deocamdată, 
nimeni la licitaţii

Din păcate, primele două licita-
ţii pentru execuţia lucrărilor răma-
se, lansate pe 7 iunie şi, respectiv, 
14 iulie 2022, au fost anulate 

automat, deoarece nu au existat 
ofertanţi. Cea de-a treia proce-
dură, iniţiată pe 2 septembrie,
are ca dată-limită pentru depune-
rea ofertelor ziua de 29 septem-
brie 2022. Valoarea estimată a 
contractului este de 1.764.088 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire este „preţul cel mai scăzut”. 
Conform datelor publice, au rămas 
lucrări neexecutate în procent de 
76 la sută, iar durata de realizare este 
de opt luni de la data ordinului de 
începere.  . foto: Anca Melinte,

Adrian Zăinescu şi Consiliul 

Judeţean Galaţi
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Farmacia Ţinc, 

actualmente 

Muzeul «Casa 

Colecţiilor», 

este un edifi ciu 

emblematic pentru 

judeţul Galaţi,                          

a cărui construcţie 

a durat, la 1899, 

doar un an.                    

Ca să vedeţi                       

cât de repede 

se mişcau 

constructorii                    

în vremea aceea! 

COSTEL FOTEA 
preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi

www.viata-libera.ro Edilitare
EXCLUSIV
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futsal
Debut victorios pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United și-au 
respectat blazonul și au debutat 
cu un succes clar 6-1, pe terenul 
celor de la West Deva, în primul 
joc ofi cial din sezonul 2022-2023 
al Ligii I de futsal. Gălăţenii au 
câștigat fără probleme în faţa 
unui adversar incomod, la capă-
tul unui meci foarte spectaculos. 
Formaţia pregătită de Florin Ig-
nat a condus încă de la pauză, cu 
2-0, graţie golurilor semnate de 
Crișan (min. 7) și O. Cireș (min. 
13). În partea a doua, tot United 
a fost vioara întâi și s-a distanţat 
prin Araujo și Pele, după care 
gazdele au marcat golul de onoa-

re. Până la fi nal, au mai punctat 
Crișan și portarul Toniţă. 

 United a început în formula: 
Toniţă - Ignat, Crișan, Araujo şi 

Pele. Rezerve: Cîrdei - Burdujel, O. 
Cireș, Arhire, Crăciun, Boșneagă 
și Oană. 

În etapa următoare, United va 
juca pe teren propriu, pe 24 sep-
tembrie, cu CFF Clujana Cluj-Na-
poca. Rămâne de văzut dacă până 
la acea dată va fi  gata Sala Sporturi-
lor „Dunărea“, în urma lucrărilor 
de modernizare a suprafeţei de joc. 
În caz contrar, partida s-ar putea 
disputa la Brăila sau chiar la Cluj 
(iar returul să se joace la Galaţi). 

 Altfel, patru jucători de la 
United au fost convocaţi la lotul 
naţional de seniori al României: 
Petrișor Toniţă, Octavian Cireș, 
Andrei Crăciun și Daniel Ara-
ujo (brazilian cu cetăţenie ro-
mână). ,

„Ne aşteaptă 
un sezon 
extrem 
de solicitant“
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 CSM Arcada se afl ă înaintea 

celui de-al cincilea start 

în campionatul intern și în 

competiţiile continentale, sub 

comanda unui apreciat antrenor, 

Sergiu Stancu. 

Pentru a afl a amănunte despre 
ceea ce va urma, am purtat un di-
alog cu tehnicianul cu care vole-
iul gălăţean a cucerit patru titluri 
naţionale consecutive, la care se 
adaugă performanţe remarcabile 
și în competiţiile europene. 

  - Ne afl ăm în plină campanie  u

de pregătire în vederea 

noului sezon. Am avut deja și 

o primă competiţie - „Cupa 

Arcada“. Cum consideraţi 

acest debut? 

 - Am avut primele teste în 
compania unor echipe bune, care 
ne-au arătat că mai avem mult de 
muncă. Ce mai, nu ne-a căzut de-
loc bine! S-a văzut, nu ne-am pre-
zentat la înălţimea așteptărilor. 
Am pierdut primul trofeu („Cupa 
Arcada“, câştigată de Steaua), iar 
turneul ne-a arătat că va trebui 
să ne ridicăm nivelul de joc prin 
evoluţii din ce în ce mai bune.

  - Cum se va derula programul  u

pregătirilor până la primele 

meciuri ofi ciale? 

 - Vom munci fără pauză! Peste 
câteva zile, vom merge în Serbia, 
unde vom susţine trei partide care 
sperăm să contribuie la ridicarea 
calităţii jocului nostru. Vom în-
tâlni o echipă puternică - Vojvo-
dina Novi Sad, campioana acestei 
ţări. Va fi  un binevenit examen, 

pentru că, pe 5 și 12 octombrie, 
vom susţine primele meciuri ofi -
ciale, cele din Liga Campionilor, 
cu campioana Bulgariei, Hebar 
Pazardgic. Sunt jocuri prelimina-
re și va trebui să ne prezentăm cât 
mai bine. Până la aceste meciuri, 
însă, vom mai avea una sau două 
dispute în Supercupa Români-
ei, turneu găzduit de Constanţa 
(26-27 septembrie). Se va juca în 
sistem eliminatoriu, iar învingă-
toarele își vor disputa trofeul. 

  - Apropo de competiţiile  u

continentale. Echipa noastră 

are deja o experienţă 

acumulată. În ultimele 

două ediţii a atins sferturile 

de fi nală în CEV Cup, dar 

ceva mai greu a fost în Liga 

Campionilor.  

 - Așa este, pe noi, în principal, 
ne interesează să rămânem cât 
mai mult în competiţiile europe-
ne. Același lucru ne propunem și 
pentru competiţiile interne, ale 
căror trofee le dorim în vitrina 
noastră - campionatul, Supercu-
pa și „Cupa României“. 

  - Să ne întoarcem puţin în  u

urmă. La fi nalul sezonului 

trecut, am cucerit al patrulea 

titlu naţional, dar și Cupa. 

Nu este lipsit de interes să 

evidenţiem și cele două 

succese răsunătoare ale 

”tricolorilor” - promovarea în 

”Liga de Aur”, dar în special 

la Campionatul European, cu 

echipa naţională a României 

din postura de selecţioner. 

 - Aveţi dreptate, însă ne dorim 
noi performanţe, pentru că de po-
tenţial dispunem. Atât în ”Liga de 
Argint”, cât și în preliminariile 

pentru ”Europene”, o bună parte 
din componenţii lotului naţional 
au fost jucători de la Arcada - Bala, 
Raţă, Butnaru și Kantor, jucători 
care au dat satisfacţie. 

  - Pentru că veni vorba despre  u

Campionatul European, 

unde România a lipsit multă 

vreme, vă rog să ne spuneţi 

cum se va juca turneul fi nal 

programat în 2023.  

 - Din ceea ce știm la ora actua-
lă, viitoarele ”Europene” vor avea 
loc în patru ţări: Italia, Bulgaria, 
Macedonia și Israel. Într-adevăr, 
este o mare noutate, dar alte 
amănunte despre modul cum se 
vor derula jocurile vor veni pe 
parcurs. 

  - Stafful tehnic de la CSM  u

Arcada a mai suportat 

modifi cări? 

- Stafful este aproape ne-
schimbat. El este alcătuit din 
subsemnatul, secundul Răzvan 
Tănăsescu, fi zioterapeutul Eu-
gen Pascale și preparatorul fi zic 
Rene Luna - revenit după un an la 

clubul nostru. Avem un lot com-
petitiv, cu jucători de calitate, cu 
care vom lucra intens la pregătiri, 
pentru a ajunge în cel mai scurt 
timp în situaţia de a presta jocuri 
bune, care să ne aducă rezultate 
pe măsură. 

  - Cu ce lot veţi aborda  u

meciurile acestui maraton 

voleibalistic? 

 - Consider că avem un lot echi-
librat, cu care vom putea face faţă 
numeroaselor confruntări ofi cia-
le. Mai întâi, să-i amintesc pe cei 
din vechea gardă: Bala, Raţă, But-
naru, Kantor, Cristudor, Magdaș, 
Talpă, Sobirov și Rangel. Deocam-
dată, mexicanul se afl ă în conva-
lescenţă, după ce a suportat o 
operaţie. Acestora li s-au alăturat 
cinci jucători, cu care am comple-
tat lotul: cehul Lubos Bartunek - 
coordonator, danezul Oskar Mad-
sen - trăgător secund, germanul 
Daniel Maleschka, moldoveanul 
Marin Lescov - care a mai jucat la 
noi și Andrei Mihălescu - ultima 
dată la Unirea Dej. ,

INTERVIU CU PROFESORUL SERGIU STANCU  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
A patra 
înfrângere 
în primul 
eșalon

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI

HANDBAL. Echipa gălă-

ţeană CS Municipal nu a cunos-

cut încă gustul victoriei în acest 

sezon. Nou-promovata, grupare 

condusă de Valeriu Costea, a 

susţinut patru meciuri, înregis-

trând tot atâtea înfrângeri: 26-36 

la fosta campioană SCM Rm. 

Vâlcea, 22-29 cu Craiova (meci 

disputat la Brăila), 22-32 la Baia 

Mare și, duminica aceasta, 18-24 

la CSM Slatina. Contactul cu 

primul eșalon nu a fost deloc fa-

vorabil, dar și programul meciuri-

lor le-a dezavantajat pe gălăţence 

- cu trei deplasări în primele patru 

etape. În etapa a V-a, elevele lui 

Valeriu Costea vor primi replica 

unei alte echipe fruntașe - Gloria 

Bistriţa, meci ce se va disputa la 

Brăila.

RUGBY. Selecţionata Ro-

manian Wolves a pierdut meciul 

de debut în Rugby Europe Super 

Cup, cedând cu 20-25 în faţa 

echipei Tel Aviv Heat. ”Lupii” au 

obţinut bonusul defensiv și se 

pregătesc pentru a o primi săp-

tămâna viitoare, la București, pe 

RC Batumi, campioana Georgiei. 

Printre ”lupii” României s-a afl at 

și gălăţeanul Cristi Boboc, acum 

la Steaua București.

FOTBAL. Cu înfrângere, și 

încă una categorică, au încheiat 

meciul de duminică și fetele de la 

FC Universitatea (Liga I). Jucând 

cu Carmen București (una dintre 

pretendentele la șefi e), gălăţence-

le au cedat la scorul de 0-10 (0-3). 

În etapa a treia, echipa noastră 

va juca acasă, cu Banatul Girls 

Reșiţa (duminică, 18 septembrie, 

ora 11,00, Stadionul ”Siderurgis-

tul”). ,

CSM Arcada Galati
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Inflaţia a continuat să 
crească şi în luna august
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Gazele s-au scumpit cel mai 
mult în ultimul an, cu 70,64% în 
august 2022, faţă de august 2021, 
potrivit datelor publicate luni de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). În topul mărfurilor neali-
mentare care au consemnat cele 
mai mari creşteri de preţ s-au 
afl at şi combustibilii, cu un avans 
al preţurilor de 31,48% în august 
2022 faţă de august 2021, şi ener-
gia termică - plus 22,98%.

Alimentele care s-au scumpit 
cel mai mult în intervalul de re-
ferinţă au fost cartofi i, cu creşteri 
de preţ de 54,34%, uleiul comesti-
bil - 49,68% şi făina - 34,28%.

În sectorul serviciilor, cel mai 
mult s-au scumpit transportul 
aerian - 33,91%, apă, canal salu-
britate - 21% şi transportul CFR 
- 20,92%. Serviciile de telefonie 
s-au ieftinit cu 0,94%, aceasta 
fi ind şi singura ieftinire în luna 

august din acest an faţă de august 
2021. De la lună la lună, în august 
cele mai importante creşteri ale 
preţurilor au fost consemnate la 
transportul aerian - 23,89%, za-
hăr - 9,90%, unt - 6,81% şi lapte 
de vacă - 5,56%. Luna trecută au 
fost şi produse alimentare care 
s-au ieftinit: fructele proaspete, 
cu 1,32%, alte legume şi conserve 
de legume, cu 1,18%, şi mălaiul, 
cu 0,02%. De asemenea, datele 
INS arată că tarifele la combus-
tibili au fost mai mici cu 2,28%, 
la servicii de telefonie cu 0,9%, la 
transportul rutier cu 0,15% şi la 
abonamentele de televi-
ziune cu 0,06%.

Rata anuală a infl aţi-
ei a urcat la 15,32% în luna 
august a acestui an, de la 14,96% 
în iulie, în condiţiile în care pre-
ţurile mărfurilor alimentare au 
urcat cu 18,22%, cele ale mărfu-
rilor nealimentare cu 15,98%, iar 
serviciile au fost mai scumpe cu 
8,26%, conform datelor INS. .

CELE MAI NOI DATE DE LA INS  .  SCUMPIRI

 STATUL ROMÂN 

GENEREAZĂ 

CIRCA 7% DIN PIB

MONITORIZARE. Statul 

român deţine, prin Guvernul 

României, 216 companii, ce 

angajează circa 83.000 de oameni 

şi generează aproximativ 7% din 

PIB-ul României, a declarat, luni, 

Mihai Călin Precup, secretar de stat 

în Ministerul Finanţelor. „Guvernul 

României are un impact destul 

de mare asupra economiei reale 

prin aceste companii şi a devenit 

o prioritate din punct de vedere al 

monitorizării performanţei acestor 

companii, cât şi al efi cienţei 

guvernanţei corporative“, a subliniat 

Precup.El a afi rmat că un alt 

element la care instituţia lucrează 

este codul de conduită cu privire 

la guvernanţa companiilor de stat. 

„Există deja un cod de conduită la 

nivelul Bursei de Valori, care este 

opţional deocamdată. Alături de 

OECD, lucrăm la defi nirea unui cod 

de guvernanţă corporativă mai larg 

care să cuprindă toate aceste 216 

companii ale statului“, a menţionat 

secretarul de stat, la a V-a ediţie 

a Forumului Pieţei de Capital.De 

asemenea, Precup a afi rmat că 

Ministerul de Finanţe încurajează 

emiterea de obligaţiuni verzi pentru 

dezvoltarea pieţei de capital, 

subliniind că instituţia lucrează la 

cadrul legislativ pentru emisiunea 

primelor obligaţiuni guvernamentale 

verzi.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Situaţia actuală a Blue Air re-
prezintă „cronica unui faliment 
anunţat“, vinovaţii fi ind în pri-
mul rând acţionarii companiei, 
care „nu au dat doi bani pe pa-
sageri“, a declarat, pentru Ager-
pres, prim-vicepreşedintele Aso-
ciaţiei Naţionale a Agenţiilor de 
Turism (ANAT), Alin Burcea. Po-
trivit acestuia, pierderile suferite 
de operatorii de turism, obligaţi 
să cumpere alte bilete de avion 
pentru repatrierea turiştilor sau 
pentru onorarea contractelor, se 
ridică la aproximativ 3 milioane 
de euro.

Oficialul ANAT consideră că 
astfel de situaţii pot fi evitate 
prin înfiinţarea unui fond de 
garantare a pasagerilor, prin 
colectarea unei sume mici, de 
0,5 euro, pentru fiecare zbor, 
astfel încât aceştia să fie des-
păgubiţi. El consideră că ace-
laşi tip de fond de garantare 
ar trebui înfiinţat şi la nivelul 
agenţiilor de turism, pentru ca 
turiştii să îşi recupereze toţi 
banii în cazul unui faliment al 
operatorilor din domeniu şi îşi 
doreşte ca DNA sau Corpul de 
control al prim-ministrului să 
efectueze o anchetă în cazul 
zborurilor anulate de către Blue 
Air. .

Câștigul salarial mediu brut a 
fost de 6.405 lei, în luna iulie, cu 
8 lei (-0,1 la sută) mai mic față de 
luna anterioară, în timp ce sala-
riul mediu net a fost de 3.975 de 
lei, în ușoară scădere, respectiv, 
cu doi lei (-0,1 la sută) raportat la 
perioada de referință, arată date-
le publicate de Institutul Național 
de Statistică (INS). Valorile cele 
mai mari ale câștigului salari-
al mediu net s-au înregistrat în 
activități de servicii în tehnologia 
informației - 9.549 de lei, iar cele 
mai mici în hoteluri și restauran-
te - 2.273 de lei.

Potrivit sursei citate, în iulie 
2022, în majoritatea activităților 
din sectorul economic, nivelul 
câștigului salarial mediu net a 

crescut, ca urmare a acordării 
de prime ocazionale, drepturi în 
natură și ajutoare bănești, sume 
din profi tul net și din alte fonduri 
(inclusiv bilete de valoare). De 
asemenea, creșterile câștigului 
salarial mediu net s-au datorat 
realizărilor de producție ori în-
casărilor mai mari.

În sectorul bugetar s-au înre-
gistrat scăderi ale câştigului sa-
larial mediu net comparativ cu 
luna precedentă în: învăţământ 
(-6,6 la sută, ca urmare a redu-
cerii sumelor reprezentând plata 
cu ora a cadrelor didactice pe pe-
rioada vacanţei), în administraţia 
publică (-1,5 la sută) şi în sănăta-
te şi asistenţă socială (-1 la sută). 
. Ovidiu Amălinei

declaraţie
Blue Air, „cronica 
unui faliment anunţat“

statistică
Salariul mediu net, 
aproape de pragul de 4.000 de lei

Fermierii ar 
putea primi 
96 de euro/
hectar

PROIECT. Fermierii ar putea primi o 

sumă de 96,2796 euro pe hectar în anul de 

cerere 2022, aferentă plăţilor directe unice pe 

suprafaţă, conform unui proiect de hotărâre 

de pe site-ul Ministerului Agriculturii. Plăţile 

directe prevăzute în proiect, ca mecanisme de 

susţinere a veniturilor producătorilor agricoli, 

sunt: schema de plată unică pe suprafaţă, plata 

redistributivă, plata pentru practici agricole 

benefi ce pentru climă şi mediu şi plata pentru 

tinerii fermieri. Cele două intervale de suprafaţă 

pentru care se acordă plata redistributivă pentru 

anul 2022 sunt între 1 şi 5 ha şi peste 5 ha până 

la 30 ha, inclusiv. . George Marinescu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trupele ucrainene i-au 
pus pe fugă pe ruşi din 
zeci de localităţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trupele ucrainene au recucerit 

peste 20 de localităţi, în mai 

puţin de 24 de ore, în contextul 

în care avansul lor rapid în 

estul ţării continuă, a anunţat 

Kievul, în cursul zilei de luni, 

potrivit DPA. Trupele ruseşti 

par a fi  depăşite de situaţie, dar 

Ministerul rus al Apărării susţine 

că este vorba de o „regrupare 

strategică” a forţelor. 

„Eliberarea localităţilor de 
sub ocupaţia rusă în regiunile 
Harkov şi Doneţk continuă“, a 
precizat Statul Major al forţelor 
armate ucrainene într-un raport. 
Veliki Burluk şi Dvoricina, două 
comunităţi din nordul regiunii 
Harkov, au fost abandonate de 
forţele ruse, se menţionează în 
raport. 

Sub presiunea contraofensi-
velor ucrainene, Ministerul rus 
al Apărării a anunţat retragerea 
trupelor din Harkov în weekend, 
la peste jumătate de an de la înce-
perea războiului. Motivul ofi cial 
oferit a fost „regruparea“ strate-
gică a unităţilor. 

Duminică seară, preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
declarat că oraşul Izium, care are 
o importanţă strategică şi pentru 
care s-au dat lupte grele la înce-
putul războiului, a fost recucerit. 
În înregistrări video din oraş se 

vede cum militarii ucraineni ri-
dică drapelul naţional. 

Conform Statului Major al ar-
matei ucrainene, trupele ruse au 
părăsit, de asemenea, micul oraş 
Svatov din regiunea Lugansk, deşi 
miliţiile separatiste sunt încă în 
acţiune acolo.

 „Dat fi ind avansul ucraineni-
lor, Rusia a dispus cel mai proba-
bil retragerea trupelor sale din 
întreaga regiune Harkov ocupa-
tă, la vest de râul Oskil“, au trans-
mis luni serviciile de informaţii 
britanice. „Succesele rapide ale 
ucrainenilor au implicaţii semni-
fi cative pentru întreaga strategie 
operaţională a Rusiei. Majoritatea 
forţelor din Ucraina sunt cel mai 
probabil obligate acum să prio-

ritizeze acţiunile de apărare de 
urgenţă“, au adăugat serviciile 
secrete britanice. 

Un ofi cial instalat de Rusia în 
regiunea Harkov din Ucraina a 
declarat luni că forţele ucrainene 
au fost de opt ori mai numeroa-
se decât trupele ruse şi pro-ruse 
în timpul contraofensivei-fulger 
ucrainene în zonă de săptămâna 
trecută, potrivit Reuters. Într-o 
declaraţie pentru postul de te-
leviziune ofi cial rus Rossia-24, 
Vitali Gancev a spus că forţele 
ucrainene au capturat comuni-
tăţi din nordul regiunii care erau 
controlate de trupe ruse, reuşind 
să ajungă până la graniţa cu Ru-
sia, şi că aproximativ 5.000 de 
civili au fost evacuaţi în Rusia. 

Gancev a declarat că „situaţia 
devine tot mai difi cilă de la o oră 
la alta“, adăugând că graniţa cu 
regiunea Belgorod din Rusia este 
acum închisă. 

Reuters precizează că nu a pu-
tut verifi ca deocamdată informa-
ţiile despre situaţia de pe câmpul 
de luptă. 

În weekend, forţele ucrainene 
au eliberat centrele esenţiale de 
alimentare a forţelor ruse de la 
Izium şi Kupiansk, acolo unde se 
instalase administraţia pro-rusă 
din regiune. 

Duminică, Ministerul Apără-
rii rus a publicat o hartă în care 
se putea vedea că forţele ruse au 
abandonat aproape în totalitate 
regiunea Harkov. .

SUCCESE PE CÂMPUL DE LUPTĂ  .  CONTRAOFENSIVĂ

Regele Charles al III-lea a fă-
cut luni la Westminster, sediul 
parlamentului britanic, prima 
sa vizită în calitate de monarh, 
după decesul mamei sale, Regina 
Elisabeta a II-a, la 8 septembrie. 

Însoţit de regina consoartă 
Camilla, noul suveran a primit 
la Westminster condoleanţele 
transmise de ambele camere 
ale legislativului, Camera Co-
munelor (inferioară) şi Camera 
Lorzilor (superioară), după care 
s-a adresat camerelor reunite ale 
parlamentului. 

În discursul său, Regele
Charles al III-lea a califi cat par-
lamentul drept „instrumentul 
viu al democraţiei noastre“, în 
primul său discurs în faţa came-

relor reunite ale legislativului 
britanic, la Westminster Hall, 
cea mai veche dintre clădirile 
care alcătuiesc parlamentul bri-
tanic. „În timp ce mă afl u astăzi 
în faţa dumneavoastră, nu pot să 
nu simt greutatea istoriei care ne 

înconjoară şi care ne aminteşte 
de tradiţii parlamentare vitale, 
cărora dumneavoastră, membrii 
ambelor camere, vă consacraţi 
cu un aşa de mare angajament 
personal, pentru binele comun“, 
a spus suveranul britanic. 

În discursul său, Regele
Charles al III-lea s-a angajat să dom-
nească în mod „dezinteresat“, aşa 
cum a făcut-o mama sa, Elisabeta 
a II-a, căreia i-a adus un omagiu, 
şi a promis să respecte „principiile 
constituţionale“, potrivit EFE. 

După discursul noului mo-
narh britanic, în vârstă de 73 de 
ani, parlamentarii s-au ridicat 
în picioare şi au cântat imnul 
naţional. 

În cursul zilei de luni, Rege-
le Charles al III-lea s-a adresat şi 
parlamentului scoţian, iar marţi 
urma să se deplaseze în Irlanda 
de Nord, ca parte a programu-
lui noului suveran în întregul 
Regat Unit. . Ovidiu Amălinei

Westminster
Regele Charles al III-lea, primul discurs în faţa parlamentului britanic

Fost premier, 
fraudă 
cu fonduri 
europene

 RĂZBOIUL 

DIN UCRAINA 

A INTRAT ÎN 

„A TREIA ETAPĂ”
EVOLUŢIE. Războiul 

din Ucraina a intrat în „a treia 

etapă“, iar actualele succese 

militare ucrainene vor avea un 

efect de „bulgăre de zăpadă“ 

până la înfrângerea armatei ruse, a 

declarat pentru Le Monde ministrul 

ucrainean al Apărării, Oleksii 

Reznikov. „Prima etapă în război 

a urmărit să îi descurajeze pe ruşi. 

A doua a constat în stabilirea unui 

echilibru între ei şi noi pe front, 

stabilizarea frontului şi testarea 

capacităţilor lor de rezistenţă“, 

a spus ministrul. „Statul Major a 

conceput un plan în funcţie de 

armamentul pe care l-am primit 

de la partenerii noştri. Am început 

folosind sistemele de artilerie 

mobilă Himars pentru a tăia liniile 

de sprijin logistic ale inamicului, 

pentru a distruge depozitele sale de 

carburant, de muniţii etc. Această 

a treia etapă a războiului este cea 

care a început în sud şi în nord, 

în districtele Herson şi Harkov“, 

a explicat el. Declaraţiile vin în 

contextul în care forţele Kievului 

avansează rapid în părţile de est 

şi de sud ale ţării şi susţin că au 

eliberat 3.000 de kilometri pătraţi 

de teritoriu, de la începutul lui 

septembrie.  .Ovidiu Amălinei 

CEHIA. Un proces împotriva fostului 

prim-ministru ceh Andrej Babis pentru o 

presupusă implicare în fraudă cu subvenţii eu-

ropene a început luni la un tribunal din Praga, 

relatează Reuters şi AFP. Babis, om de afaceri 

miliardar, a fost inculpat în martie pentru că a 

„ajutat“ în 2007 la scoaterea fermei „Cuibul de 

barză“ din holdingul său Agrofert (cu afaceri în 

industria alimentară, chimică şi media) pentru 

a obţine subvenţii europene de două milioane 

de euro, rezervate IMM-urilor. Prim-ministru 

din 2017 până în 2021, Babis a negat orice 

faptă ilegală, califi când procesul drept unul 

„politic“. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, semidecomandate, parter, 

toate dotările, Ţiglina 1. Tel. 

0735156439. (276363) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, zona Micro 19, 

Bl.P1, et.2. Tel. 0756973300. 

(276463) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. 

Tel. 0759520300. (276328) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră, complet utilat, zona ICFrimu. 

Tel. 0757221048. (276305) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. Tel. 0759926661. (276418) 

 • Închiriez o cameră la curte, uti-

lată. Tel. 0741926531. (276429) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16, parter, utilat, mobilat, 

centrală. Tel. 004917664865721. 

(276447) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276293) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând convenabil 2 butoaie fi -

bră de 220 şi 250L, 2 teascuri, 

zdrobitor struguri, damigene de 

50L. Tel. 0723671760. (276436) 

 MATRIMONIALE  

 • 47 ani, divorţat, familist convins. 

Doresc cunoştinţă cu o doamnă. 

Tel. 075949701. (276395) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (275979) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajea-

ză cameristă, bucătăreasă pen-

siune. 0740425775. (276063) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276126) 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276179) 

 • ANGAJAM MUNCITOR 

NECALIFICAT 

IN CONSTRUCTII- 

INSTALATII- 0753516599. 

(276219) 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI şi MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (276230) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (276249) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza sofer aprovizionare 

si distributie puncte proprii, 

personal brutarie, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0749.473.314 (276257) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352. (276270) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (276271) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(276272) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276273) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (276274) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel. 

0749223352. (276275) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276276) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276277) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(276278) 

 • Societate comercială anga-

jează izolatori pentru Şantierul 

Naval. Informaţii 0753312010. 

(276290) 

 • Angajez muncitor necalifi -

cat, ambalator şi şofer. Tel. 

0751883913. (276306) 

 • Angajez muncitori, încărcă-

tori fi er vechi şi paznici la de-

pozit 24/24. Tel. 0751609049. 

(276312) 

 • Companie privata angajam 

sudori, lacatuși mecanici si in-

stalatori. Daca doriti sa faceti 

parte din echipa noastra, trimi-

teti-ne un Cv la adresa de email 

offi ce@romechanical.com sau 

contactati-ne la numarul de te-

lefon 0771 475 470. (276323) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276332) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(276345) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase cu şi fără experienţă: 

tapiţer, croitor, tămplar, sudor 

co2, electrician, vopsitor, pre-

gătitor, frigotehnist, lucrător 

amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276365) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitor ma-

nipulant marfă. Tel. 0755517517. 

(276370) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (276378) 

 • Angajam contabil 

sef,economist si instalator an-

tene satelit. Experienta minima 

2 ani. CV-uri la jobs@telesys.ro 

(276381) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: ECONOMIST, 

INGINER  MECANIC,  LUCRA-

TOR COMERCIAL. TELEFON. 

0745686276. (276385) 

 • Angajăm vânzătoare plafar 

Piaţa Mare. Tel. 0758325229. 

(276410) 

 • SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele 

din Galati. Salariu motivant, 

program fl exibil in ture de 8 

ore/zi, contract de munca. Tel 

0742156909 (276412) 

 • Angajez muncitor cu permis 

categorie B, pentru depla-

sări în ţară. Tel. 0775159634. 

(276414) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 

lei. Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajez doamna fara obligatii 

pentru menaj. Sunati zilnic intre 

orele 08.30 -18.30 la 0747027702 

(276434) 

 • SC COLD WATER SRL anga-

jează instalator sanitar şi uce-

nic/ ajutor pentru lucrări insta-

laţii sanitare şi termice. Puteţi 

trimite CV la adresa de mail 

coldwater1993@yahoo.com. 

Tel. 0723182765. (276443) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 

772, str. Basarabiei 140, Bl.S16, 

sc.1 parter, angajează de ur-

genţă administrator cu atestat. 

(276445) 

 • Angajăm agenţi securitate 

pentru supraveghere market. 

Tel. 0751383128. (276453) 

 • Maritime Insulation an-

gajeaza vopsitori, sabla-

tori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon 

0723639068. (276456) 

 • Maritime Insulation an-

gajeaza izolatori si tinichi-

gii pentru Tulcea. Relatii 

la telefon: 0723639068. 

(276457) 

 • Bella Casa angajeaza 

MUNCITOR CALIFICAT SI 

NECALIFICAT in Galati. CV 

pe offi ce@bella-casa.eu. 

Tel: 0725594894. (276458) 

 • SC angajează electricieni 

şi muncitori necalifi caţi. Tel. 

0750728822. (276467) 

E • SC angajeaza operator factu

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

•Angajămagentdepazăcuates • Angajez doamna fara obligatii

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

Ann fabbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI

PRF PVL 000012

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

ciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (276454) 

 • PRONELIS AGRO SRL, titular 

al proiectului ”Construire hala 

depozitare cereale”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Construire 

hala depozitare cereale”, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

Schela, CV1, P 1, Lot 1A, Nr. 

Cadastral 102802, jud Galati. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în zilele de luni-joi între orele 

08.30-16.00 şi vineri între orele 

08.30-13.30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări - Acordul de me-

diu - Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (276455) 

 • S.C. RYADALY S.R.L. anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „HALA DEPOZITARE SI 

IMPREJMUIRE” propus a fi  am-

plasat in mun. Galati, str. Calea 

Smardan, nr. 1, LOT 5A/2, LOT 

3. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi,str Regiment 

11 Siret nr 2 şi la sediul titularului: 

S.C. RYADALY S.R.L., jud. Galati, 

comuna Ivesti, str. Principala, nr. 

596. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic in scris la sediul 

APM Galati in termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

tiei anuntului. (276460) 

MEDITAŢII 

 • Meditez engleză la domiciliul 

elevului, preţ mic. 0771397874 

(276324) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.4135/1992, pe numele Enciu 

Costica, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 16, rândul 5, locul 

46, suprafaţa 3mp. Se declară 

nul. (276462) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 294/1967 pe numele Penu 

Petrică pentru locul de înhuma-

re la Cimitirul Eternitatea, în su-

prafaţă de 3,75 mp, parcela 89, 

rândul 11, locul 14. Se declară 

nul. (276464) 

 • Pierdut act de concesiune 

3007/18.05.1977, pe numele 

Constantin Costică, pentru locul 

de înhumare din cimitirul Ştefan 

cel Mare, parcela 4, rândul 5, lo-

cul3. Se declară nul. (276465) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI, 

titular al proiectului ”Amenajare 

alei de acces la punţile pietona-

le ce traversează râul Chineja 

în comuna Fârţănești, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, fără 

evaluare adecvată și fară evalu-

area impactului asupra corpuri-

lor de apă de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Amenajare alei 

de acces la punţile pietonale ce 

traversează râul Chineja în co-

muna Fârţănești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Fârţănești. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

https://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul de-

PRF MP 002780

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. GHIDIGENI, titular al investitiei "Construire Garaj 
utilaje Primarie, Judeţul Galaţi", anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere  a acordului de mediu 

pentru proiectul "Construire Garaj utilaje Primarie’’, 
propus a fi  amplasat in comuna Ghidigeni, sat Ghidigeni, 

cvartal 35, parcela 377/1, judetul Galati.
Publicul interesat de informatii privind proiectul poate 

consulta pagina de internet a autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM GALATI: http://apmgl/reglementari/

acordul de mediu/anunt_depunere_solicitare si la sediul 
primariei Ghidigeni, str. Chrissoveloni, nr.170, Com. 

Ghidigeni, Jud. Galati.
Observatiile publicului se primesc si pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002782PRF MP 002782

Corpul neînsufl eţit va fi  depus pe data de 13.09 după-amiază, 
la Capela Sf. Sofi a (str. Gheorghe Doja), iar  slujba de înmormântare 
va fi  joi, 15 septembrie, ora 12,00. Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să 
aibă grijă de sufl etul tău bun! 

Veșnic în inimile noastre îndoliate, familia.

Cu profundă durere 
anunţăm că s-a stins din viaţă, 

cu discreţia și delicateţea 
care l-au caracterizat toată viaţa, 

cel care a fost

profesor CORNELIU 
PANDELE, 

un om de o mare gentileţe 
și generozitate.

ANUNŢ PUBLIC

S.C. DMT MARINE EQUIPMENT S.A., cu sediul in sat Costi, com. 
Vanatori, str. Prelungirea Foltanului, nr.13, judetul Galati, anunta 
publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galati de incadrare fara 
evaluare de mediu a planului urbanistic zonal ,,Construire hale pro-
ductie, platforme betonate, dotare cu utilaje de productie si centru 
agrement şi SPA in extravilanul comunei Vanatori, sat Costi, judetul 
Galati", cu amplasamentul in extravilan comuna Vanatori, sat Costi 
Aviasan, lot 4/1/1, judetul Galati

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:

-  suprafata care a generat PUD este de 19.823 mp;
-  prin obiectivele sale specifi ce planul propune un proiect care 

se regaseste in Anexa nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind eva-
luarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra 
mediului;

- zona studiata in cadrul planului nu face parte dintr-o arie natu-
rala protejata declarata conform legislatiei in vigoare;

-  planul indeplineste normele de igiena si sanatate publica;
-  din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potentiale prevazute in Anexa I a H.G. 
nr. 1.076/2004 s-a constatat ca planul nu ridica probleme din 
punct de vedere al protectiei mediului si nu prezinta efecte 
probabile asupra zonei din vecinatatea amplasamentului stu-
diat.

Observatiile publicului se vor primi pe email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro la A P.M. Galati, in termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicarii anuntului.

PRF MP 002781

  PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Amenajări interioare comple-

te, inclusiv instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0741681727. 

(276353) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, 

faianţă, zugrăveli parchet, cură-

ţenie la cheie. Tel. 0746525531. 

(276420) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, ri-

gipsări, instalaţii electrice. Tel. 

0749025352. (276422) 

 • Instalator reparaţii, instalaţii 

apă. 0754616725 (276440) 

 • Glafuri, zugrăveli, faianţă. 

0754864597 (276441) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugră-

veli, faianţă, gleturi, instalaţii 

sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882. (276446) 

 PIERDERI  

 • Furat permis de conducere 

ambarcaţiuni de agrement pe 

numele Halichia Gherasim. Se 

declara nul. (276448) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Munteanu Aurica- iulia-

na. Se declară nul. (276450) 

 • Pierdut carnet de student şi 

legitimaţie pe numele Crăiţă 

Cătălin- Giovanni. Se declară 

nule. (276451) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

House, pe numele Haraga 

Costel, nr. 99637. Se declară 

nulă. (276452) 

 • Pierdut contract de vânza-

re- cumpărare nr.64109/1994 şi 

proces verbal de predare- pri-

mire al locuinţei încheiat între 

S.C. LOCONFORT S.A. şi Păun 

Gheorghe şi Petrica, aparta-

ment în Micro 21, bloc N10, 

scara 2, ap. 21. Se declară nule. 

(276459) 

DECESE 

PRF PVL 000023

PRF PVL 000004
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:43 am

apune

57:24 pm

Timişoara

22 1010

Cluj

18  99

Bucureşti

24 1313

Galaţi

20 1010

Constanţa

21 1515

Braşov

14 77

Londra

22 1616

Paris

28 1818

Madrid

26 1919
Roma

31 1616

Chişinău

17 1212

cronologieologie

septembrie

13

1592 u Încetează din viaţă 
MICHEL EYQEUM de 
MONTAIGNE (n. 1533), scriitor, 
moralist francez.
1745 u A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872 u * Încetează din viaţă 
LUDWIG FEUERBACH (n. 1804), 
filosof german.
* A fost inaugurată oficial Gara de 
Nord din Bucureşti [lucrările de 
construcţie au început în 1869].
* Se dă în exploatare linia de cale 
ferată Galaţi-Tecuci-Roman.
1885 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, pedagog, figură 
proeminentă printre interpreţii vocali 
români. A fost membru fondator al 
Operei Române din Bucureşti.
1894 u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903 u Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă fran-
ceză, laureată cu Premiul Oscar.
1904 u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922 u Se naşte SERGIU AL-
GEORGE (m. 1981), orientalist, 
eseist, traducător, fondator 
şi vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale din 
România.
1934 u Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), pictor, 
supranumit „pictorul Bucureştilor“.
1977 u Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n. 1882), 
dirijor polonez.
1999 u Se dezveleşte, la Sibiu, 
bustul lui Emil Cioran, operă a 
sculptorului Adrian Popescu.
2005 u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii şi tineret, publicist, scenarist.
2010 u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor. 
. V.G.

Sherwood 
Anderson, 
important 
prozator american

Scriitorul american 
Sherwood Anderson s-a 
născut pe 13 septembrie 
1876, la Camden, Ohio. 
După ce afacerea tatălui 
său a dat faliment, în 
1884, şi-a urmat familia 
în Clyde, Ohio. Probleme-
le fi nanciare devenind 
constante, a lucrat în pos-
turi dintre cele mai varia-
te, fi ind poreclit „Jobby“, 
inclusiv la Chicago, unde 
s-a mutat cu fratele său, 
Karl, până la sfârşitul se-
colului, când s-a înrolat în 
armată. A fost trimis în 
Cuba, în timpul războiu-
lui dintre SUA şi coloniile 
spaniole, dar a refuzat să 
se ducă. După termina-
rea războiului, în 1900, 
a urmat Academia Wit-
tenburg din Springfi eld, 
Ohio, în vederea obţine-
rii diplomei de echivala-
re a liceului. S-a angajat 
apoi la Chicago ca autor 
de reclame şi s-a bucurat 
de un real succes. S-a că-
sătorit cu Cornelia Lare, 
au locuit iniţial la Cle-
veland, apoi în Elyria. În 
1912 s-a întors la Chicago 
şi a lucrat pentru aceeaşi 
companie.

În 1914, a fost publicat 
primul său roman, „Win-
dy McPherson’s Son“, iar 
trei ani mai târziu, cel de-
al doilea, „Marching Men“. 
A urmat „Winesburg 
Ohio“, colecţia la care a 
început să lucreze în 1915 
şi care i-a adus renumele. 
Temele pe care le-a dez-

voltat au fost comparate 
cu cele ale lui T.S. Eliot 
şi ale altor modernişti. În 
1920, a publicat romanul 
„Poor White“, iar în 1923, 
„Money Marriages“.

Începând din 1924, 
a locuit la New Orleans, 
unde a frecventat cercuri 
literare, la care parti-
cipau scriitori precum 
William Faulkner şi Carl 
Sandburg. În 1925 a scris 
„Dark Laughter“ inspi-
rat de experienţele din 
New Orleans. În perioada 
anilor 1930, a publicat 
„Death in the Woods“, 
„Puzzled America“ (ese-
uri) şi „Kit Brandon“. Ro-
manul „Beyond Desire“ 
din 1932 i l-a dedicat lui 
Eleonor Copenhaven, cea 
de-a patra sa soţie (între 
prima şi cea de-a patra 
căsătorie, au mai fost alte 
două, care au eşuat).

A încetat din viaţă 
pe 8 martie 1941, în 
Panama, de peritonită. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
10 12 22 35 14 19

super noroc 474669

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT - 725.049,80

II (5/6) REPORT - 20.394,60

III (4/6) 49 416,21 -

Fond total de castiguri: 765.839,00 

joker

plus noroc 60864 8

11 24 3 22 26 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT - 7.629.916,39

II (5/5) REPORT - 222.992,98

III (4/5+J) REPORT - 36.445,69

IV (4/5) 60 303,71 -

V (3/5+J) 84 271,17 -

VI (3/5) 2.269 26,10 -

VII (2/5+J) 1.181 23,14 -

VIII (1/5+J) 4.848 17,85 -

Fond total de castiguri: 8.103.473,50 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
48 2 16 33 45 41

noroc 3 583339

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT - 12.171.494,88

II (5/6) 3 58.622,40 -

III (4/6) 339 518,78 -

IV (3/6) 6.885 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.729.779,28 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCOARE. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

22 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 67 la sută.  

. surse online

meteo 13 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri -  
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
20,00.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 
la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-

economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 
iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începerea 
lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00- 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

08:25 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
11:50 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
13:30 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

15:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
15:55 Ali

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Elle

coprod., Dramă, Thriller
00:10 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Siberiaa mea (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Începeţi ziua cu elan şi 

încredere, care vă sporesc 

randamentul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Activităţi rămase nerezolvate, 

treburi neterminate îşi găsesc 

azi rostul, veţi trece la treabă pe 

mai multe planuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în tot 

ce faceţi la locul de muncă şi în 

interes personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă vă simţiţi în formă, 

vă recomandăm să vă gândiţi 

bine înainte de a acţiona şi să fi ţi 

prudent.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interes de serviciu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară mai veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primiţi o sumă mare de bani 

dintr-o afacere demarată cu mai 

multe zile în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se recomandă să vă păstraţi 

calmul şi diplomaţia pentru a 

evita un confl ict.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi în formă şi faceţi 

planuri îndrăzneţe de viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de elan şi aveţi 

iniţiative inspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, ideile 

voastre par departe de obţinerea 

unor rezultate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să cheltuiţi cu 

măsură şi să aveţi în vedere şi 

necesităţile familiei.

horoscop
13 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 SEPTEMBRIE 

remember
Eugen Schileru (1916-1968)

Eugen Schileru, eseist, 
traducător, critic de artă, s-a 
născut pe 13 septembrie 1916, 
la Brăila. După studii liceale în 
orașul natal, a urmat cursurile 
Facultății de Litere și Filosofi e 
a Universității din București 
(1934-1938) și, în paralel, 
cursurile Facultății de Drept 
(licența în 1939). Tot în 1939 a 
absolvit și Seminarul pedagogic, 
angajându-se profesor la liceele 
„Matei Basarab“ și „Gheorghe 
Lazăr“ din București. În 
perioada 1948-1951, a fost 

director al Bibliotecii Academiei 
Române, iar din 1949, profesor 
de estetică la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din București. A colaborat 
la „Era nouă“ - publicație 
condusă de D.N. Cocea, cu 
recenzii și însemnări despre 
cinematografi e. A mai scris la 
periodicele „Cuvântul liber“, 
„Reporter“, „Azi“, „Viața 
Românească“, „Lumea“, „Revista 
Fundațiilor Regale“, „România 
liberă“, „Contemporanul“, 
„Gazeta literară“, „Secolul XX“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 94 CM

- 10 CM

63 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

78 CM

66 CM

53 CM

0 cm

0 cm

0 cm

 A-X-L
PRO TV. ora 00,00, SF, 2017, SUA

Cu: Becky G., Alex Neustaedter, Eric Etebari,  u

Dorian Kingi, Alex MacNicoll

Titlu original: A-X-L  u

Viaţa unui adolescent se schimbă pentru totdeauna, 
după ce are o întâlnire întâmplătoare cu o „bucată“ 
de echipament militar ultramodern.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie

„Cinema“ ș.a. A semnat lucrări 
și studii în domeniul artelor 
plastice: monografi i, prefețe, 
cataloage de expoziție, albume 
de arte plastice. S-a stins din 
viață la București, pe 10 august 
1968. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Contele de Monte-Cristo 

(R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 A-X-L

SUA, SF
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
 şi Cătălin Scărlătescu

00:00 Observator

00:30 Înzestrată

SUA, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 2) Sunt asemănători între ei – Glas lipsit u

de muzicalitate! 3) Numărul de exemplare ale unei 

ediţii – Tijă fl orală. 4) Avocat…mărunt! – Urâta şatrei. 5) 

Anunţă o concesie… - Artrită reumatoidă zonală (abr.

med.) 6) Cursuri şcolare – Admis după examen. 7) A 

trage ponoasele – Secvenţă genetică. 8) A se supăra 

tare – Încheie un pariu! 9) E ceva fantastic… - Alergare cu 

obstacole.

VERTICAL: 2) Celebrarea unui eveniment. 3) Vehicul rustic u

– Totalitatea animalelor,statistic vorbind. 4) Mercenari 

din rândul cavalerilor – Tuciuriu…de pe alte meleaguri. 5) 

Compartiment pentru unii spectatori în sală – Imn religios 

biblic. 6) Capetele unui ciomag! – Substanţă toxică de 

luptă. 7) Micii ghiocei – Lângă noi. 8) Folosită la săpat – 

Afl ate în prag!I 9) Meci nul – Termen generic pentru dialect. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

DECATEORIAM, DCAPOATEAIT, NAZAL, CN, VR, ARA, AN, 
IDEE, ZT, INSA, UNS, E, ORI, SCHIA, RECI, ATE, TR, CR, SAPA, 
UTI, EAS, DN, OSUT, RTARAECLUDL, ACSIMECEIFA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Schimbătoare“ de ieri:
Orizontal: u

V, N, S, NEVESTE, LASTAR, T, MARTIRE, GRAI, IA, IT, APARATE, I, UDA, OBOROC, U, 
EMIRAT, ACUM, LN, IS, ET, PAIE, T, PRIPI, CRAI, ELE, LAGAR.

integramă 
Bună dimineaţa!

Cursul de 
schimb

Balansat

…

…

Un nume 
la mare

A duce 
ploaia

Giganţi ai 
cărţilor

A bate în 
aer (pop.)

Nina 
Cassian

E cu 
insistenţă

Dă de băut

Potrivit

Armă de foc

Cunună la 
mănăstire!

Strada 
mica!

Intrarea în 
apartament!

Viaţă

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Cuib de ibis!

Îl stâng 
pantofi i

…

Mediu de 
cultură

Din casă 
în casă!

Unu!

Un strop de 
apă

Loviri în 
lemn

Cap de 
copil!

Ieşit la 
urne

Coloană

Găină 
încurcată!

Luat cu 
tărie

Intrarea în 
horă!

Micul de 
casă

Curele!

Intrare în 
alertă

Unice!

E cu 
adevărat

Sare 
aiurea!

7

1 3 9

5 8 6

7 4 1

9 5

3 2

3 8 7

4 6 7

2 5 1 3

9 8 6

4 2

5 7 1
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2 7 6 4

5 7
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1 9
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4 3 8 9 2 6 1 5 7

6 5 9 1 4 7 8 2 3

2 1 7 5 3 8 6 4 9

3 6 1 2 5 7 8 9 4

8 7 9 3 4 6 5 2 1

5 2 4 1 8 9 6 3 7

1 9 8 7 2 5 4 6 3

7 3 5 6 9 4 2 1 8

2 4 6 8 3 1 7 5 9

9 5 2 4 7 3 1 8 6

4 1 3 5 6 8 9 7 2

6 8 7 9 1 2 3 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
Bade, s-au făcut mari merele 
în Ardeal?
- Alea mari, da, alea mici, nu 
prea…. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

reţeta zilei
Paste 
cu sos de roşii 
şi verdeţuri

INGREDIENTE.  200 gr paste lungi, 

2 linguri parmezan ras, 1/4 legătură pătrun-

jel, 2 fi re busuioc, 2 fi re mentă; sos de roşii: 1 

conservă roşii, 4 căţei usturoi, 1 linguriţă  ardei 

iute măcinat, 1/2 lingură unt, 1 priză zahăr, 3 

linguri ulei, sare, piper; Mod de preparare: se 

mixează roșiile în robot. Se încălzeşte uleiul şi se 

adaugă usturoiul strivit şi ardeiul iute şi se lasă la 

foc mic. Se adaugă roşiile, sarea şi piperul și se 

fi erb 10 minute. Apoi se adaugă untul. Se fi erb 

pastele conform instrucţiunilor de pe pachet, se 

scurg și se adaugă peste sosul cald. Se adaugă 

parmezanul şi verdeţurile tocate şi se amestecă. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Şpaga dată 
din plăcere 
e prietenie

u Teoria mafiotului.
„Am sânge de italian, sânge 
de napoletan și acum, jumate, 
sânge de român”, a răspuns 
omul de afaceri Joshua 
Castellano, la întrebarea 
„Aveți sânge de mafi ot?”, 
adresată la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”, sâmbătă 
seară, pe Kanal D. Nu mai 
puțin adevărat este că Pupetta 
Maresca, prima femeie-șef a 
Camorra, mafia napoletană, 
a fost sora mamei lui Joshua 
Castellano, adică mătușa lui 
și, după cum a mărturisit, 
„o persoană foarte specială, 
care a făcut niște alegeri în 
viață și n-a regretat niciodată 
pentru că și-a apărat viața 
și familia”.Pe de altă parte, 
napoletanul recunoaște că 
a învățat șmecheria (și) de 
la români. Tocmai de aceea, 
Denise Rifai a ținut să-l 
întrebe: „Câtă șpagă a dat?”. 
„Câtă prietenie am dat! Șpagă 
nu prea. Dacă intri în grațiile 
oamenilor și te împrietenești 
cu oamenii, n-ai nevoie să 
dai șpagă. Important e să 
dai prietenia la oameni. Cel 
mai important!”, a răspuns 
napoletanul. Însă Denise nu 
s-a lăsat: „Prietenia costă?”. 
„Totul costă. Prietenia e ca 
dragostea. Totul are un preț. 
Dragostea nu costă? Prietenia 
e o relație, dacă vrei să o 
alimentezi, trebuie să dai. 
Dacă omul simte că nu dai 
cu plăcere, atunci posibil că 
dai o șpagă. În momentul în 
care dai din plăcere, n-ai dat 
nimica. Atunci e prietenie”, a 
susținut Joshua Castellano. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Singuri!

Apariţie

Început de 
vacanţă!

Iarba rea
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VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Ornitologii occidentali 

nu au dat încă năvală 

ca să facă un fi lm documentar 

despre curioasa invazie a... 

păsărilor fl amingo, superbe 

exemplare de culoare 

roz-bombon, cocoţate pe 

picioroange înalte. 

Numele lor vine de la 

„fl amengo“, în traducere 

„culoarea fl ăcării“.

Într-o bună zi, pe neaşteptate, 
fl amingii au pogorât lin, la odih-
nă, pe insula ridicată în dreptul 
Galaţiului din apele fl uviului, 
însă peticul de pământ al nimă-
nui, afl at între două judeţe, este 
deja invadat de bărcile gălăţeni-
lor, care vin să facă plajă, insolit 
şi pe gratis! Şi destul de periculos, 
căci nu are cine să plătească sal-
vamari, aşa cum riscă şi cei care 
se scaldă peste Dunăre, unde 
cândva gustam Plaja „Cocuţa“, 
în vremurile regale numită Pla-

ja „Duduia“. Nici acolo nu sunt 
salvamari, deşi în zonă pândesc 
gropi ascunse sub ape! Nici suc ori 
bere nu găseşti încă, tot aşa cum 
nu sunt nici pe insula lungă de 
un kilometru. Până când insula 
a fost cu totul dragată de Comisi-
unea Europeană a Dunării, fâşia 
era mai lungă cu jumătate de ki-
lometru şi situată mai spre malul 
gălăţean...

Acum, insula dăruită de Cel de 
Sus încurcă navigaţia, pune în pe-
ricol vapoarele şi nimeni nu con-

struieşte acolo măcar o atractivă 
structură pe piloni din lemn, cu 
podeţ aşijderea, ca la americani. 
Pământul a înverzit copios şi in-
sula, în vechime folosită de hoţi 
şi de dezertorii din Imperiul Oto-
man, este deja stăpânită de pes-
căruşi şi de alte păsări galeşe.Un 
adevărat spectacol, ignorat însă 
de mulţi dintre noi... Un pământ 
nou, fără stăpân! Iar atunci când 
cota Dunării va creşte, insula va 
pândi, şi mai periculos, sub o pal-
mă de apă tulbure!  .

SPECTACOL IGNORAT , INSOLIT

Vremea va fi  destul de insta-
bilă în următoarele două săptă-
mâni, valorile maxime ale tem-
peraturilor urmând să ajungă și 
la 28 de grade Celsius, dar vor fi  
și perioade în care va ploua, iar 
termometrele nu vor urca peste 
16 grade, potrivit prognozei pu-
blicate de meteorologi pentru 
perioada 12-25 septembrie.

În primele două zile, vremea 
va fi  răcoroasă, cu o medie a ma-
ximelor de 18-19 grade şi minime 
în jurul a 10 grade. În perioada 
14-16 septembrie, vremea se va în-
călzi semnifi cativ, iar temperatu-
rile diurne vor ajunge la 26-28 de 

grade, respectiv, medii nocturne 
de 14-16 grade.

Cea de-a doua săptămână va 
debuta tot cu vreme răcoroasă, cu 
medii ale maximelor ce vor scă-
dea până spre 16 grade şi minime 
de 6-7 grade, însă după data de 22 
septembrie se va încălzi din nou 
(maxime medii de 20-22 de grade 
şi minime de 8-9 grade).

Pe parcursul celor două săptă-
mâni vor fi  intervale în care local 
şi temporar va ploua. Probabilita-
tea pentru ploi pe arii mai extinse 
şi cantităţi de apă însemnate va fi  
mai ridicată în zilele de 17 şi 18 
septembrie.  , V.L.

meteo 
Cum va fi  vremea 
în următoarele două săptămâni

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 marţi

12 - 17 septembrie 2022

PRF PVL 000035

ACCES GRATUIT 

PENTRU                

ELEVII DE 10
FESTIVAL. În perioada 

16-18 septembrie se va desfășura 

Festivalul “Danube Rock Sounds” , 

iar elevii cu medii generale de 10 

în anul școlar anterior vor avea 

acces gratuit. > pag. 05

DEBUT VICTORIOS 

PENTRU                 

UNITED GALAŢI
FUTSAL. Campionii de 

la United Galaţi și-au respectat 

blazonul și au câştigat la scor 

primul joc ofi cial din sezonul 

2022-2023 al Ligii I de futsal, 

disputat la Deva. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 septembrie 2022

14
că
ri

37
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Avem o insulă-n coaste - 
ce facem cu ea?
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